
STŘEDA 23. ŘÍJNA 2019 Č. 199 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
9

1



INZERCE



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 23. října 2019
Č. 199, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
9

1

PLATÍ OD 23. 10.
DO 24. 10. 2019

-47%

16,90
31,90

PEPSI/MIRINDA/7UP
Limonáda
různé druhy
2 l PET láhev
Max. 18 kusů na osobu/den
(=1 l 8,45)

Sváteční
SUPER
CENY

Noc v boudě? Ne,
raději v ložnici
Češi.Mnozí z chovatelů domácím mazlíčkům tolerují téměř všechno. V pohodlí. Podle průzkumu dvěma
pětinám lidí nevadí ani pes v posteli. Venkov vs. města. Nejvíce psů žije v obcích do tisíce obyvatel STRANA 6

IN
ZE

R
C
E

Svátek slaví: Teodor

inzerce

inzerce

v BRNĚ a okolí

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

odvoz starého
spotřebiče ZDARMA
Křenová 19, Brno
tel.: 543 255 555

www.chladservis.cz

7 490,-

Pračka s horním
plněním A++

6 kg
1000 ot./min

v BRNĚ a okolí

Přesun jako
v Mostě
Na severu Dánska začala
operace, která má zachrá-
nit maják postavený na
přelomu 19. a 20. století.
Stavbu ohrožuje eroze,
a tak odborníci rozhodli
o jejím přesunu po kolej-
nicích o 80 metrů dál od
Severního moře. To se
k majáku výrazně přiblíži-
lo – z původních 200 met-
rů na nějakých šest. AP



www.metro.cz DOMOV středa 23. října 2019 02

Nové hnutí jede
na protiimigrant-
ské vlně. Jejich
vyjádření vyvrací
ministr vnitra.

Před novelou azylového záko-
na, kterou připravuje minis-
terstvo vnitra, varuje hnutí
Trikolóra, které nedávno za-
ložil Václav Klausmladší. Tvr-
dí, že povede k rozšíření práv
migrantů. Vyšší standard
ochrany pro uprchlíky může
podle ní zkomplikovat jejich
vyhoštění, jestliže existují dů-
vody se domnívat, že jim v je-
jich zemi hrozí vážné nebez-
pečí. Ministr vnitra Jan Hamá-
ček z ČSSD intepretaci Triko-
lóry odmítá.
„V důsledku tohoto legisla-

tivního návrhu by došlo k roz-
volnění institutu strpění ci-
zince,“ řekla na tiskové kon-

ferenci poslankyně Zuzana
Majerová Zahradníková, kte-
rá kvůli tomu bude interpelo-
vat ministra vnitra Jana Ha-
máčka ze sociální demokra-
cie. Trikolóra tvrdí, že chysta-
né rozšíření standardu strpě-
ní neumožní ani v případě ne-
bezpečných migrantů jejich
vyhoštění.

„K vyhoštění těchto osob
podle návrhu zákona nemůže
dojít, pokud jsou důvody se
domnívat, že bymohly být vy-
staveny trestu smrti, mučení
nebo jinému nelidskému či
ponižujícímu zacházení nebo
trestu,“ uvedla Majerová Za-
hradníková. Takovou změnu
pravidel považuje hnutí Triko-
lóra za alarmující a podle hnu-
tí by o níměla proběhnout ce-
lospolečenská diskuse.
Rozšíří se podmínky pro ne-

udělení azylu, namítá minis-
tr vnitra. „Kdo spáchá závaž-
ný trestný čin, nedostane
v Česku azyl. Vnitro připravi-
lo novelu azylového zákona,

která zpřísňuje pravidla
a urychluje možnost odejmu-
tí azylu,“ vidí diametrálně ji-
nak návrh novely azylového
zákona ministr vnitra Hamá-
ček. Ministerstvo vnitra v tis-
kové zprávě oproti tvrzení
Trikolóry uvedlo, že nově ne-
bude muset země udělit azyl
člověku, který sice důvody
pro udělení azylu formálně
splňuje, a nelze ho tedy vrátit
zpět do země původu, součas-
ně se však dopustil vážného
zločinu.
„Novela znamená zásadní

zrychlení návratu migrantů
do jejich zemí poté, kdy se ta-
mější situace uklidní. Strpě-
né osoby bude možné navra-
cet hned, nemusí se řešit ode-
jmutí statusu azylanta, které
by se mohlo protáhnout na
roky. Pokud v Česku požádá
o azyl cizinec, který spáchá
například loupež, a přesto by
měl jinak nárok na azyl, nově
mu azyl udělen nebude,“ uve-
dl Hamáček. iDNES.cz

Menzelová
Režisér Jiří Menzel se stá-
le zotavuje po vážné ne-
moci. Již rok se o něj vět-
šinu času v domácí péči
stará jeho žena, produ-
centka Olga Menzelová.
Ta se svěřila s tím, že
i přesto slavný režisér ne-
ztrácí smysl pro humor.
„Jirka nechodí a pečuje-
me o něj čtyřiadvacet
hodin denně. On je velmi
obdivuhodný v té své
nezlomné vůli k životu,
kterou má,“ řekla
Menzelová. MAFRA

inzerce

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET102

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
Nejkrásnější zájezdy za nejnižší ceny!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

DUBAJ • RAS AL KHAIMAH • ABÚ ZABÍ
Kvalita, služby a cena jako z pohádky Tisíc a jedna noc!

HONGKONG - BANGKOK - DUBAJ
Kulturně poznávací zájezd!

POBALTÍ • HELSINKY
Kulturně poznávací zájezd!

1. den: Příjezd na letiště
2. den: Přílet do Dubaje
3. den: Moderní Dubaj – Dubaj Marina,

Palm Jumeirah, Souk Madinat,
Burj Al Arab, Burj Khalifa

4. den: Abú Zabí a DHOW CRUISE
(volitelné)

5. den: Tradiční Dubaj a pouštní safari
6. den: Sharjah, Ajman a Ras Al Khaimah
7. den: Ras Al Khaimah a Musamdam

Dibba
8. den: Zpáteční cesta

1. den: Odlet do Hongkongu
2. den: Přílet do Hongkongu
3. den: Hongkong Citytour
4. den: Macau - Asien’s Las Vegas
5. den: Hongkong - prohlídka ostrova
6. den: Bangkok - Temple‘s & Grand

Palace
7. den: Ayutthaya & Rice Barge
8. den: Plovoucí trh Saduak Train &

Damners
9. den: Bangkok - Dubaj
10. den: Klasická Dubaj a pouštní safari
11. den: Abú Zabí - hlavní město

Spojených arabských emirátů
12. den: Moderní Dubaj & plavba Dhow

Cruise s večeří
13. den: Sharjah a Ajman Citytour
14. den: Zpáteční cesta

1. den: Příjezd do Rigy
2. den: Z Rigy do Tallinnu
3. den: Helsinky
4. den: Tallinn - Sigulda
5. den: Sigulda - Vilnius
6. den: Vilnius - hlavní město Litvy
7. den: Vilnius - Riga
8. den: Zpáteční cesta

Cena zájezdu zahrnuje:
✔ 4 noci v Dubaji - 4* hotel

Hilton Garden Inn
(nebo v podobném)

✔ 2 noci v Ras Al Khaimah -
5* hotel Double Tree by
Hilton Marjan Island
(nebo v podobném)

✔ 6 x snídaně – formou bufetu
✔ Doprava v programu okružní

cesty v komfortním
klimatizovaném autobusu.

✔ Odborný, česky mluvící
NIKAL průvodce

✔ 3 výlety V CENĚ!

Váš balíček transportů: od 4990 Kč
✓ Pomoc při check-inu na letišti.
✓ Zpáteční let z Prahy nebo Vídně do Rigy
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu

k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 8 kg

(20x40x50 cm) do letadla
✓ Check-in na letišti zdarma!
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ Let zpět do Prahy nebo Vídně
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Váš balíček transportů: od 22000 Kč
✓ Pomoc při check-inu na letišti.
✓ Zpáteční let z Prahy nebo Vídně na

Hongkong
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu

k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 8 kg

(20x40x50 cm) do letadla
✓ Check-in na letišti zdarma!
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ Let zpět do Prahy nebo Vídně
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

8 dní namísto 13990 Kč

od7 990 Kč
Včetně snídaní v dobrých 4* a 5* hotelech

14 dní namísto 32990 Kč

od23 990 Kč
Včetně snídaní ve vybraných TOP hotelech

8 dní namísto 20990 Kč

od14 990 Kč
Včetně snídaní ve vybraných TOP hotelech

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny 2020
8 dní

Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

13.06. – 20.06. 21990 Kč 15 990 Kč

27.06. – 04.07. 22990 Kč 16 990 Kč

05.09. – 12.09. 20990 Kč 14 990 Kč

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny 2020
14 dní

Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

26.04. – 09.05. 32990 Kč 23990 Kč

04.10. – 17.10. 34990 Kč 25990 Kč

Kulturně poznávací zájezd! 

Nové!
Kulturně poznávací zájezd! 

Nové!

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny 2020
8 dní

Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

17.05. – 24.05. 17990 Kč 11 990 Kč

31.05. – 07.06. 16990 Kč 9 990 Kč

14.06. – 21.06. 13990 Kč 7 990 Kč

30.08. – 06.09. 16990 Kč 10 990 Kč

13.09. – 20.09. 17990 Kč 11 990 Kč

Váš balíček transportů: od 8990 Kč
✓ Pomoc při check-inu na letišti.
✓ Zpáteční let z Prahy nebo Vídně do Dubaje
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu

k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 8 kg

(20x40x50 cm) do letadla
✓ Check-in na letišti zdarma!
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o zájezdu
na vyžádání od klienta)

Cena zájezdu zahrnuje:
✔ 7 x ubytování ve vybraných

TOP hotelech ve dvoulůžko-
vém pokoji

✔ 7 x snídaně – formou bufetu

✔ Doprava v programu okružní
cesty v komfortním
klimatizovaném autobusu.

✔ Odborný, česky mluvící
NIKAL průvodce

✔ 5 výletů
V CENĚ!

Cena zájezdu zahrnuje:
✔ 12 x ubytování ve vybraných

TOP hotelech ve dvoulůžko-
vém pokoji

✔ 12 x snídaně –
formou bufetu v hotelu

✔ Doprava v programu okružní
cesty v komfortním
klimatizovaném autobusu.

✔ Odborný, česky mluvící
NIKAL průvodce

✔ 5 výletů
V CENĚ!

inzerce

Číslo dne

33
Počet investorů se Zonky
stále roste, už je jich více
než 33 tisíc. Celková výše in-
vestic překročila tři miliardy
korun. Typickým investorem
do peer-to-peer půjček na
Zonky je muž ve věku od 30
do 40 let. Vyplývá to ze
statistik Zonky, největší tu-
zemské služby propojující
individuální investory
a žadatele o půjčku v Česku.

Azylový zákon:
Trikolóra varuje



DOMOV středa 23. října 2019 03

Ve světě často překládaný spi-
sovatel Martin Vopěnka ve
svém novém románu Láska
v čase bezsmrtnosti zajíma-
vým způsobem parafrázuje
příběh Romea a Julie. Akorát
jsou jeho dva hrdinové, Ron
a Jelsa, zasazeni do vesmíru.
A žijí dávno poté, co lidstvo
muselo opustit zemi. Není to
jen sci-fi, kde využil studium
fyziky amatematiky, ale také
zamyšlení nad propojením
lidské mysli a vesmíru.
Máme stát o nesmrtelnost?
A jak vypadá bezsmrtnost?
Co se po životě stane s lid-
ským vědomím?Nový Vopěn-
kův román nastoluje plno
otazníků.

Budoucnost lidského vědo-
mí a klasický příběh lásky.
Jak to jde dohromady?
Moje představa o daleké bu-

doucnosti lidstva, pokud tedy
nevyhyneme, je taková, že to
nebude technicistní společ-
nost, jak ji líčí mnozí autoři
sci-fi. Lidé v budoucnu úžas-
ný potenciál techniky a vědy
budou využívat, ale nenecha-
jí se jím zotročovat. Věřím na
jakési epochální retro, kdy
snahou budoucí vyspělé civili-
zace bude žít v přirozeném
světě, a to případně i na nově
obydlených planetách. Tech-
nika bude méně viditelná,
v módě bude přirozenost
a přírodní prostředí. Lidské
vědomí ovšemnajde nové ces-
ty, jak spolu sdílet a komuni-
kovat – to proto, že duchovní
podstata života a vesmíru má
podle mého názoru jediný
společný základ. Pokud jako
lidstvo přežijeme, budeme
více a hlouběji vědomí,
přesto se nevyhneme boles-
tem, úzkostem a sporům.
A tak budou dál žít svémilost-
né příběhy i budoucí Romeo-
vé a Julie.

Přibližte nám kvantově-du-
chovní podstatu lidského
vědomí, o které píšete
i z pozice fyzika. Jak jste
ji promýšlel?
Lidské vědomí považuji za

jednu z největších záhad vů-
bec: to, že já tady a teď vědo-
mě jsem. To nelze odvodit
z pouhých fyzikálních a che-
mických reakcí v mozku –
vyšší kvalita vědomí touto
cestou z hmoty nevznikne.
Uvědomil jsem si ale, že vědo-
mí zřené z vnitřního pohledu
mne samotného se velmi po-
dobá tomu, jak by vypadal
kvantový stav zřený zevnitř.
Ten je totiž určitá mnohost,
pravděpodobnost – částice se
nenacházejí v jednom urči-

tém stavu. Teprve když kvan-
tový stav z vnějšku změříme,
když se na něj třeba i jen podí-
váme, zničíme tu mnohost
a uvedeme jej do jednoho
přesného stavu. A podívejte
se, jak vznikají vaše myšlen-
ky: noří se z mnohosti. Každý
okamžik jste se svým vědo-
mím na křižovatce té mno-
hosti. Nelze nijak odvodit, na
co za vteřinu pomyslíte. Něja-
ký směr toku myšlenek a po-
citů tam je, je tam větší nebo
menší pravděpodobnost, ale
ne jistota. Naopak při vněj-
ším pohledu na vědomí – na-
příklad při hledání místa
myšlenek v mozku – prožije-
te všechno jiné než vědomí.
Je to sice jednoznačné pozná-
ní, ale bez prožitku vědomí.
Ta mnohost je zničená – po-
dobně jako u změření kvanto-
vého stavu.

To zní sofistikovaně.
Není to ale příběhu
spíše na škodu?
To je úvaha, kteroumi umož-
nilo to, že jsem kdysi při ne-
chtěných studiích fyziky na-
hlédl i do toho fyzikálního
světa. Nyní mne inspiruje na
polimyšlení. Ale ze všeho nej-
radši mám právě příběhy.
A tak své myšlenky vkládám
do oněch příběhů. Dokonce
o příběh jde víc než o tu myš-
lenku. Ale ta myšlenka tam
je. Jednou se třeba potvrdí.

Věříte v pokračování
posmrtného života?
Vím zcela jasně, že nevím,

co bude po smrti a jestli vů-
bec něco. Žijeme v nejúžas-

nější detektivce. A ať se snaží-
me sebevíc, rozluštění na nás
čeká až na konci. Přesto bě-
hem života můžeme leccos
zahlédnout a pochopit. Není
to však o víře, je to o intuici.

Na které knihy se nejvíce
těšíte letos na podzim?
Já už čtyři měsíce skoro ne-

dělámnic jiného, než že chys-
tám dva velké nakladatelské
projekty: knihu publicisty
Martina Komárka a fotografa
Herberta Slavíka Poslední re-
voluce (Jak jsme žili
1985–1992) a monumentální
vydání Komenského Labyrin-
tu světa a ráje srdce s úchvat-
nými kolážemi Miroslava
Huptycha. Na nic se netěším
víc, než až budou obě knihy
vydané. Jednak pak budu mít
v ruce úžasné předměty a jed-
nak se mi mocmoc uleví.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Martin Vopěnka 2MEDIA

-52%

239,90
499,90

-49%

7,50
14,90

-52%

109,90
229,-

-50%

39,90
79,90

PLATÍ OD 23. 10. DO 24. 10. 2019

Sváteční
SUPER
CENY

FRANZ JOSEF
KAISER
Tuňák steak
v pikantním oleji
2 × 80 g/2 × 52 g

JIHLAVANKA
Mletá káva
Standard
1000 g

SOMAT
Tablety/
Gel do myčky
různé druhy
100 ks/80 ks/
54 ks/2x684 ml

CHLAZENÉ
POTRAVINY

KUNÍN
Pohár
mléčný dezert
s želé
různé druhy
150 g
(=100 g 5,-)

„Technika nás
nezotročí. Snad“



www.metro.cz DOMOV středa 23. října 2019 04

Historie a konspi-
rační teorie táh-
nou střední a vyšší
věkové skupiny.
Mezi nejoblíbenější
patří nadvláda
tajných skupin.

Téměř polovina dospělých ve
věkové kategorii 45 až 54 let
věří v konspirační teorie. Vy-
plývá to z aktuálního průzku-
mu, který deníku Metro po-
skytl bratislavský projekt
think-thank Globsec, jenž se
zabývá postoji a hodnotami
obyvatelstva v zemích střední
Evropy.

„Tato data potvrzují i tele-
vizní statistiky. Například tele-
vizní pořady věnované histo-
rii a konspiračním teoriím nej-
více sledují právě diváci střed-
ního a vyššího věku. Naopak
nejméně zajímavé jsou pro
nejmladší diváky. Mladí Češi
ve věku 18 až 24 let věří kon-
spiracím ze sledovaných zemí
nejméně, tedy pod 15 procent
dotazovaných,“ uvádějí statis-
tici z Globseku.

Mezi nejoblíbenější konspi-
rační teorie v tuzemsku patří
například teroristický útok na
světové obchodní centrum
v New Yorku. Ten sice podle
oficiální verze spáchala tero-
ristická organizace al-Káida,
konspirační teorie však hovo-
ří o tom, že za ním stála ame-
rická vláda.

„Této teorii věří jen zhruba
pět procent populace, a to ve

věku od 18 do 64 let. Teprve
od věku 65 let a více roste pře-
svědčení o konspiraci k dvace-
ti procentům. Stejný výsledek
je ovšem u všech sledovaných
zemí, tedy nejen v Česku, ale

i v Polsku, Slovensku a Maďar-
sku,“ dodává tým Globseku,
podle kterého v počtu konspi-
rátorů překonávají Čechy už
jen Slováci. O tom, že byla
americká vláda ohledně vý-

sledků oficiálního vyšetřová-
ní teroristických útoků
z 11. září 2001 ke svým obča-
nům zcela upřímná, prý do-
dnes pochybuje více než šede-
sát procent Američanů.

Velké oblibě se v Česku těší
také konspirační teorie, že je
svět ovládán tajnými společen-
stvy a skupinami. Jedna z nich
s názvemNový světový řád tvr-
dí, že malá skupina meziná-
rodních elit kontroluje amani-
puluje vlády, průmysl amediá-
lní organizace po celém světě.
Jejím primárním nástrojem
údajně je centrální bankovnic-
tví. Tato teorie se stala popu-
lární v devadesátých letech.
Skupina měla způsobit také
většinu velkých válek za po-
sledních dvě stě let. „Manipu-
lace nějakého skrytého spole-
čenství lidstvo odjakživa fasci-
novala. Ať je řeč o zednářích,
templářích, či iluminátech,“
říká pro deník Metro odbor-
ník na městské legendy Petr
Janeček.

Právě na ilumináty věřil
také nedávno zesnulý zpěvák
Karel Gott. Ten se se svým pře-
svědčením netajil v rozhovo-
rech promédia, vminulosti se
svěřil také například zpěváku
Michalu Davidovi či hudební-
mu skladateli Michalu Horáč-
kovi. Gott na existenci ilumi-
nátů věřil i přesto, že byl po-
věstný svou podrobnou zna-
lostí historie.

Konspirační teorie o globál-
ním oteplování má zase za to,
že pokud vůbec dochází
k oteplování planety, lidská
činnost v tom nehraje hlavní
roli. Jde jen o různé skupiny
a vědce, kteří se snaží využít
informace pro výnosný ob-
chod a nástroj manipulace.
Mezi vyznavače těchto teorií
patří současní i bývalí tuzem-
ští politici. FILIP JAROŠEVSKÝ

Češi ročně spotřebují přibliž-
ně 22,5 kilogramu plasto-
vých obalů na hlavu. Průměr-
ný Evropan jich vyplýtvá
32 kilogramů, nejvíc Irové.
Prozrazují to údaje, s nimiž
pracuje „antiplastová“ strate-
gie Eurostatu, což je statistic-
ký úřad Evropské unie.
Nejvíce pozornosti zatím

vzbudil evropský seznam jed-
norázových plastových výrob-
ků, které užmají dostupné al-
ternativy a od roku 2021 se
nebudou moci prodávat. Pat-
římezi ně jednorázové plasto-
vé talíře, příbory, brčka, ná-
pojová míchátka nebo boxy
na jídlo a pití z polystyrenu.
Firmy už se na změnu připra-
vují. Třeba McDonald’s v Čes-
ku přestal používat plastové
kelímky na džusy a šejky. Roč-

ně se díky tomu podle mluvčí
Zuzany Svobodové ušetří
42,8 tuny plastu. Dalších asi
11,5 tuny plastového odpadu
ročně má pomoci ušetřit
nový kelímek na zmrzlinu
McFlurry, který nemá plasto-
vé víčko a je doplněn lehčí
plastovou lžičkou. „Kromě
toho nyní testujeme ve 20 tu-
zemských restauracích papí-
rová brčka místo plasto-
vých,“ doplňuje Svobodová.
Evropské země mají také

do deseti let zajistit, že se
zpět vysbírá 90 procent plas-
tových lahví od pití. Pomoci
jim mohou například systé-
my zálohování, které už fun-
gují v Chorvatsku, Dánsku,
Estonsku, Finsku, Litvě, Ně-
mecku, Nizozemsku nebo
Švédsku. Minimálně třetina

materiálu pro výrobu lahví
také musí pocházet z již
recyklovaného plastu. V tom-
to směru si své závazky stano-
ví i někteří giganti. Společ-
nost Coca-Cola HBC si tak do
roku 2025 předsevzala, že
z recyklovaného materiálu
nebo materiálu pocházející-
ho z obnovitelných zdrojů
bude vyrábět 35 procent
svých PET lahví.
Celkem za sebou Evropané

každoročně nechají asi 26mi-
lionů tun použitého plastu.
To váhou odpovídá více než
bilionu půllitrových plasto-
vých lahví, tedy více než dvě-
ma tisícům lahví na jednoho
Evropana ročně. Největší mě-
rou – 58 procenty – se na tvor-
bě plastového odpadu podílí
právě obaly. Průměrně se jich

v Evropě zrecykluje 42,5 pro-
centa. V Česku je to dokonce
devětapadesát procent, což
zemi řadí na čtvrtou nejlepší
příčku v Unii.

K energetickému využití
podle Eurostatu směřuje asi
32 procent plastových obalů
v EU. V Česku je to necelých
třináct procent. HAL

Češi jsou národ konspirátorů.
Na ilumináty věřil i Karel Gott

Kelímky či brčka z plastu se s námi rozloučí. PROFIMEDIA.CZ

World Trade Center 11. září 2001 PROFIMEDIA.CZ

Nejznámější teorie

K přečtení tohoto textu vás
vláda podprahově nepřesvěd-
čila! Deník Metro se podíval
na zoubek několika nejzná-
mějším konspiracím.

● Chemtrails: Bílé stopy za do-
pravními letadly nejsou jen
shlukem plynů. Podle jedné
z nejznámějších světových
konspirací má jít o různé
chemikálie nebo bakterie,
s jejichž pomocí chtějí vlády
zastavit oteplování atmosfé-
ry, zredukovat populaci na
únosnou míru či proměnit
lidstvo v poslušné domácí
mazlíčky.

● Atentát na J. F. Kennedyho:
O podivných okolnostech
atentátu na amerického pre-
zidenta se opět začalo mlu-
vit poměrně nedávno, a to
v souvislosti se zveřejněním
tajných dokumentů.

● Virus HIV byl stvořen v labo-
ratoři:Mnoho lidí věří teo-
riím dr. Williama Campbella
Douglasse. Ten je přesvěd-
čen, že virus byl upraven pro
tajemný experiment v Afri-
ce. Jiní tvrdí, že virus HIV vy-
tvořila CIA jako prostředek
ke snížení světové populace.

Plasty. V Evropě jim zvoní umíráček



www.metro.cz DOMOV středa 23. října 2019 05

| 800 449 999
Nejnižší úrok na Zonky je 2,99 % p. a. a více než ½ našich klientů s půjčkou ve výši 150 000 Kč získá na Zonky úrok do 5,99 % p. a. RPSN pro tuto reprezentativní
půjčku je 7,04 %, splátka 2 958 Kč, poslední splátka 2 894 Kč a jednorázový poplatek 2 % (zde 3 000 Kč). Celkem zákazník zaplatí 177 416 Kč za 5 let.

WWW.ZONKY.CZ

Pozor, smyk
Silničáři by měli být na
zimu připraveni. Před zahá-
jením zimní sezony prochá-
zejí v těchto dnech školení-
mi, jak zvládnout stresové
situace, které by mohli bě-
hem zimy na silnicích zažít.
Například silničáři pracující
pro Královéhradecký kraj
včera jezdili v Hradci Králo-
vé na polygonu s různě mě-
nícími se podmínkami. Sou-
částí školení byly i jízdy se
sypači s nasazenými pluhy.
V tomto kraji je připraveno
vyjet na sněhem zasypané
cesty 230 řidičů. ČTK

„Škoda po vykradení klenot-
nictví v Brně je zhruba 20 mi-
lionů korun,“ řekl mluvčí po-
licie Pavel Šváb. Podle majite-
le klenotnictví Františka Ha-
náka zmizely desítky zejmé-
na luxusních hodinek. V sou-
vislosti s případempátrají po-
licisté po tmavém Audi A6.
Maskovaní zloději vytrhli

v pondělí po čtvrté hodině
ranní

za pomoci osobního vozu
mříž klenotnictví a v obcho-
dě sebrali zboží. Zloději šli po-
dle Hanáka především po dra-
hých hodinkách. Zmizelo
jich do stovky, řekl majitel
obchodu. Prodejna je od vy-
kradení zavřená. „Budeme se
ji snažit otevřít co nejdříve,
snad už ve středu,“ uvedl vče-
ra Hanák. Kriminalisté ohle-
dávali místo činu, zajišťova-

li stopy a vyhodnocovali ka-
merové záznamy.
„Z dosavadního prověřová-

ní vyplývá, že krádež proběh-
la během dvou minut,“ uvedl
už dříve policejní mluvčí
Šváb. První policejní hlídka
podle něj byla na místě za tři
minuty 20 vteřin od první in-
formace o události. Svědci,
kteří tmavé Audi A6 v inkri-
minovaný čas a místo viděli,

semají co nejdříve ob-

rátit na policii na linku 158.
Stejné Klenotnictví Hanák vy-
loupilo něko- lik ozbrojen-
ců už 1. dub-
na 2015. Lu-
piči tehdy
vtrhli do
o b c h o -
du od-

poledne a ukradli asi 40 lu-
xusních náramkových hodi-
nek přibližně za čtyři milio-

ny korun. Tento případ
není uzavřený. Podle
mluvčího má policie po-
měrně přesnou předsta-

vu o podezřelých,
případ ale není
uzavřený i proto,

že někteří z nich si
odpykávají trest v ci-

zině. ČTK

Podpořit návrh státního roz-
počtu přijde ve středu do Sně-
movny prezident Miloš Ze-
man. Do Sněmovny dorazí
krátce před desátou hodinou
dopoledne a bude mít projev

k poslancům. Při jednání
bude naopak chybět premiér
Andrej Babiš, který je na ná-
vštěvě Japonska. To, že po-
slanci podpoří schodek 40mi-
liard korun, garantuje vládě

dohoda s komunisty. Proti
jsou pochopitelně opoziční
strany. TOP 09 chce navrh-
nout snížení výdajů i deficitu
státního rozpočtu na příští
rok o 20 miliard korun. ODS

návrh rozpočtu označuje
jako „politicko-rozpočtový
trestný čin a zpronevěru
úspěšných let Česka.“ K mi-
nus 40 miliardám se nepřipo-
jí ani Piráti nebo lidovci. ČTK

Krátce

Moravský prales
bude chráněn
Na 13 tisících hektarech
se rozkládá Moravská
Amazonie. Z unikátního
koutu přírody na souto-
ku Moravy a Dyje jsou
ale zákonem chráněná
jen dvě procenta území.
Už za pár dní úřady zahá-
jí proces vyhlašování
národní přírodní rezerva-
ce Lanžhotské pralesy.

Piškot propíchne
pneumatiky
Piškoty nebo zátky od
piva s několik centimet-
rů dlouhými hřeby se
začaly objevovat v Pel-
hřimově. Řidičů s propí-
chanými penumatikami
přibývá, policie případ
vyšetřuje. iDNES.cz

inzerce

Loupež. Luxus za 20 milionů

Rozpočet. Zeman kývne na 40 miliard



www.metro.cz DOMOV středa 23. října 2019 06

Polovina českých
domácností má
psa. Lidé mazlíč-
kům tolerují téměř
všechno.

Nejčastěji si psa pořizují lidi
do třiceti let nebo naopak ti
straší než 44 let. Vyplývá to
z průzkumu společnosti
STEM/MARK. Naopak menší
zastoupení majitelů tohoto
zvířete je mezi pracovně vytí-
ženými Čechy v produktiv-
ním věku od třiceti do čtyřia-
čtyřiceti let.
„Lidémají většinou jen jed-

noho psa, jen každý pátý jich
má víc,“ uvádí Zuzana Švalbo-
vá z výzkumné agentury.
Smečku mají častěji lidé v ro-
dinných domech nebo vel-
kých bytech s minimálně
čtyřmi pokoji. „Ačkoli samot-
né vlastnictví psa nezávisí na
příjmu, více psů si pořizují
lidé s vyšším příjmem,“ vy-
světluje Švalbová.
Ale ani vlastnictví jednoho

čtyřnohého přítele není pro
každého levná záležitost.
V průměru totiž Češi za psa
vydávají kolem šestnácti tisíc
korun ročně. Mezi největší
položky patří krmivo, za to
lidé dají měsíčně asi osm set
korun. Více než tři tisíce ko-
run ročně pak Češi nechávají
u zvěrolékařů. Když si ho po-
řizují, platí za něho průměr-

ně kolem šesti a půl tisíce ko-
run. Přitom část lidí je ochot-
na si na nákup psa vzít i půjč-
ku. „Ročně si na pořízení psa
půjčují v Česku desetitisíce
lidí,“ říká Pavel Klema z Profi
Creditu. Další výdaje předsta-
vují například hračky či pelíš-
ky. Ty luxusnější, pro větší
psy, vyjdou na téměř čtyři tisí-
ce korun.
O tom, že lidé berou psa

jako dalšího člena rodiny,
svědčí především to, co všech-
no si pes může v domácnosti
dovolit. Více než tři čtvrtiny
českých domácností, které
mají psa, mu zařídí pelech
uvnitř. I v případě, že mají
k dispozici zahradu nebo
dvůr. Pouze třetina domác-
ností, kterámámožnost výbě-
hu, nechává svého miláčka
nocovat v boudě na zahradě
nebo na dvoře. Venkovní po-
byt a nocování se ale týkají té-
měř výhradně velkých a ob-
řích plemen. Zbytek se smí
volně pohybovat téměř po
celé domácnosti.
„Dvě třetinymajitelů dovo-

lí svému psovi ležet na křesle
nebo jiném sedacím nábytku
a dvě pětiny ho tolerují i ve
vlastní posteli,“ doplňuje
Zuzana Švalbová. Nejtolerant-
nější jsou v tomto ohledu lidé
k trpasličím plemenům. Čiva-
vy a jim podobní psi mohou
v bytě nebo v domě odpočí-
vat v podstatě kdekoli.
V Česku je registrováno ko-

lem dvou milionů psů všech
plemen. PAVEL HRABICA

S lepší prací není třeba čekat
na Ježíška. Už před Vánoci se můžete
radovat z nové práce.

Kč/hod
.

až

190

800 223 000

TvojeBudoucnost.cz

I práce je fajn,
když splní vaše
očekávání

· Poštovní doručovatel/ka

· Pracovník/ce přepážky

· Třídič/ka zásilek

· Řidič/ka

Fascinující příroda
každou středu
20.00 –22.00

Jsem rosnatka neboli Drosera.
Moucha je promě jen „pamlsek“,
stačí mi 1x za měsíc.

Poznejte svět zblízka.

Bez pasu ani krok

Vlastnictví psa vyžaduje
stejnou starost a péči
jako děti.

● Do zahraničí musí pes
cestovat s vlastním pasem.
Ten však nevystavují úřady,
ale veterinář.

● Mezi stále častější položku
patří (nejen při cestách do
ciziny) pojištění pro zvíře.
To kryje například škody na
zdraví jiných osob a také
případné úmrtí až do dvou
milionů korun. Může pokrýt
třeba výplatu bolestného,
když pes napadne cyklistu.

Velká města, méně psů

74
Psi jsou výsadou menších
měst a obcí. Ve větších měs-
tech nad sto tisíc obyvatel je
nemá téměř sedmdesát pět
procent domácností. Nejvíc
psů mají rodiny v obcích do ti-
síce obyvatel (51 procent).

2700
Zhruba tolik korun utratí Češi
ročně za pamlsky, hračky
a oblečení pro psy.

Jak velké psy lidé mají (v procentech)? STEM/MARK

inzerce

Spíme s partnery,
ale i se svými psy



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

INSPIRATIVNÍ Z LÉKÁRNY
ˇ

Proti svědění, slzení, řezání nebo pálení očí jsou
tu oční kapky OCUTEIN® SENSITIVE PLUS, které
mírní podráždění způsobené vnějšími vlivy a zklid-
ňují suché a unavené oči. V jejich složení naleznete
hyaluronát sodný zajišťující lubrikační a hydratační
účinek a extrakt z borůvek, který pomáhá ulevit
od pocitu unavených očí a přispívá k udržení dob-
rého zraku. Díky šetrnému složení je tento zdravot-
nický prostředek určen i pro velmi citlivé oči. Oční
kapky je možné aplikovat přímo na kontaktní čočky.

Podrážděné, unavené a citlivé oči umí
potrápit každého z nás. Nenechte si proto
pokazit váš běžný den a pořiďte si kvalitní
oční kapky s extraktem z borůvek, které
budou váš zrak doslova hýčkat.

Ulevte si rychle od problémů se zuby,
s citlivými dásněmi nebo odhalenými krčky.

TRÁPENÍ S LUPY?
Řešením je Capillus
šampon proti lupum

Zlobí vás zub?

CHRANTE SVUJ ZRAK
silou boruvek

očí jsou
S, které
a zklid-
eznete
ratační
á ulevit
ní dob-
dravot-
či. Oční
í čočky.

kvalitní
, které

OCUTEIN® SENSITIVE PLUSmají
prodlouženou trvanlivost

– 90 dní po prvním
otevření.

Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých bylin je na bázi včelího vosku, jenž věrně kopíruje funkci
a účinek původního živočišného sádla. Eukalyptová silice rozpouští tuhé hleny a uvolňuje ucpaný
nos, tymiánová silice usnadňuje vykašlávání usazeného hlenu z dýchacích cest a usnadňuje dýchá-
ní. Psí sádlo se tradičně maže na hruď a záda, ale je možné aplikovat menší množství také pod nos
a do oblasti spánků. Mast obsahuje rovněž hydratační přísa-
dy, které dokonale pečují o pokožku.

Vyzkoušejte Capillus šampon proti lupům s jedinečným složením a maximální
účinností, který okamžitě hydratuje pokožku, zabraňuje jejímu dalšímu vysychání
a tím i další tvorbě lupů. Jeho unikátní kombinace konopného oleje a majoránky
posiluje a zaceluje vlasovou pokožku. O dezinfekční funkci postižených míst se pak
stará obsažený řepík. V boji s lupy je důležité zbavení se přemnožených kvasinek.
Právě proto Capillus šampon obsahuje grepová semínka, která potlačují nepříjemné
svědění vedoucí následně ke škrábání a dalšímu poškození vlasové pokožky.

Spolehněte se na účinný pří-
pravekDentacol, který rychle
uleví od nepříjemných po-
citů v dutině ústní. Díky pří-
rodnímu složení s obsahem
hřebíčku a skořice Dentacol
rychle zklidní problematic-
ké místo a pozitivně působí
na mikroflóru ústní dutiny
bez jakýchkoli vedlejších
účinků. Obsažený alkohol na-
víc hubí nežádoucí mikroor-
ganizmy v ústech.

V podzimních dnech se kašel a nachlazení vyhne pouzemálokomu.
Proto je dobré se pořádně připravit. Vyzkoušejte zaručený zdra-
votnický prostředek PSÍ SÁDLOMedical Dr.Weiss®. Bylinnoumast, která je vyrá-
běna podle originální receptury legendárního švýcarského léčitele.

Lupy jsou problémem spousty lidí. Trápení je o to horší,
že se tato estetická komplikace před okolím neukryje. Zaměřit
se pouze na oplachování a vyčesávání nestačí, důležitá
je především správná péče o pokožku.

Bylinná mast na prudušky
O

O

O

O

í

Dentacol
rychle zklidní
zlobivý zub
či citlivou

dáseň
a zajistí vám
dlouhodobou

úlevu.

hydratační přísa-hydratační

ní
ní
y
k
k.
é

bez
účinků
víc hu
ganizm

oto



www.metro.cz SVĚT středa 23. října 2019 08

Málokdeměla
železná opona
takový dopad
na životy obyvatel
jako v německém
Mödlareuthu.

Malou vesničku se zhruba pa-
desáti obyvateli, která leží
přímona hranicimezi Duryn-
skem a Bavorskem, bariéra
rozdělila prakticky napůl. Na
několik desítek let tak zpřetr-
hala rodinné i přátelské vaz-
by. Komunistický režim Ně-
mecké demokratické republi-
ky, který vesničku rozdělil
nejprve plotem, poté ostnatý-
mi dráty a nakonec betono-
vou zdí, byl přitom ve snaze
zničit to společné skutečně
důsledný. Obyvatelům výcho-
doněmecké části „malého
Berlína“, jak se vsi později
přezdívalo, totiž pod hroz-
bou trestu zakazoval i jen
zdravit nebo mávat na dru-
hou stranu.
Mödlareuth, který leží jen

třicet kilometrů od českého
města Aš, byl po skončení
druhé světové války v návaz-
nosti na starší administrativ-
ní členění rozdělen mezi so-
větskou a americkou okupač-
ní zónu. Prvních sedm pová-
lečných let se ale jeho obyva-
telé mohli bez problémů vzá-
jemně navštěvovat. Vše se

změnilo po 26. květnu 1952,
kdy se NDR rozhodla hranice
se spolkovou republikou zne-
přístupnit.
„Pro ves to znamenalo, že

prakticky ze dne na den neby-
lo možné překročit hranici
ze Západu na Východ nebo
z Východu na Západ,“ říká šéf
zdejšího Německo-německé-
ho muzea Robert Lebegern.
„Zemědělci z bavorské části
nemohli obdělávat svá pole
na druhé straně hranice. Na
jaře ještě zaseli, ale sklidit už
nemohli. Totéž platilo pro rol-
níky z durynské části, kteří
měli pozemky na bavorské
straně,“ líčí. Výstavbu dřevě-
ného plotu podél hraniční říč-
ky Tannbach v červnu 1952
pocítil ale třeba také školák
z bavorské části vesnice, kte-
rému chybělo jen pár týdnů
k tomu, aby dostal závěrečné

vysvědčení. Do své školy na
druhé straně hranice se už
ale prostě nedostal. Dopady
na zdejší rodiny a komunitu,
která se utvářela po staletí,
byly ještě mnohem širší.
Lebegern připomíná, že

nyní přetrvávají rozdíly admi-
nistrativního charakteru, pro-
tože dělení mezi dvojici spol-
kových zemí přetrvává. „Jsou
tu odlišné poznávací značky
aut, poštovní směrovací čísla,
dva pošťáci, různé telefonní
předvolby, také různé škol-
ské systémy, různé letní
prázdniny,“ uvádí. Nejvýraz-
nější je ale hranice jazyková.
Na durynské straně se lidé
zdraví slovy „dobrý den“, na
bavorské „pozdrav pánbůh“.
„Takže když potkáte někoho
ze zdejších a pozdraví vás,
tak hned víte, z jaké strany
je,“ dodává Lebegern. ČTK

Papež František se potýká
s těžkou finanční krizí v cír-
kevním státě, kterému mož-
ná už za čtyři roky bude reál-
ně hrozit bankrot. Ve své
nové knize nazvané Giudizio
Universale (Poslední soud) to
tvrdí italský investigativní no-
vinář Gianluigi Nuzzi. Ten
své závěry vyvozuje z několi-
ka tisíc dosud nezveřejně-
ných dokumentů a z rozhovo-
rů s představiteli Vatikánu,
které podle něj vypovídají
o klientelistických sítích, kle-
sajících příjmech a ne-
transparentních obchodech.
Nuzziho kniha vyšla v na-

kladatelství Chiarelettere
v pondělí a mnoho italských
médií předem zveřejnilo
výňatky. Vatikán se k jejímu
obsahu dosud nevyjádřil.
Novinář, který se Vatiká-

nem zabývá dlouhodobě, tvr-
dí, že hospodaření Správyma-
jetku apoštolského sídla se
v uplynulém roce poprvé pro-
padlo do minusu. Celkový
schodek vatikánských finan-
cí loni činil 44 milionů eur
(1,1 miliardy korun), o rok

předtím to bylo 32 milionů
eur. Může za to zejména zvy-
šování výdajů, které se vy-
mklo kontrole, a zároveň pod-
statné snížení příjmů. Jejich
součástí jsou příspěvky katolí-
ků ze světa, kterým se říká
Svatopetrský haléř. V roce
2006 tak Vatikán získal
101 milionů eur, loni to bylo
už jen 51 milionů.
Nuzzi upozornil na nehos-

podárnost při správě majet-
ku. Podle něj Vatikán vlastní
4421 nemovitostí v hodnotě
2,7miliardy eur, 800 z nich je
ale nevyužívaných. Zbytek
pronajímá buď zdarma, nebo
pod tržní cenou.
Papež František se už od ná-

stupu do čela katolické círk-
ve snaží prosadit reformy,
které by vedly k transparent-
nímu hospodaření. Zatím se
mu to ale nedaří. „Františko-
vy reformy vatikánských fi-
nancí nedostačují, je to, jako
byste chtěli zastavit silné kr-
vácení náplastí,“ tvrdí Nuzzi.
Vinu za to podle něj nesou ze-
jména vysocí hodnostáři, kte-
ří změny sabotují. ČTK

Strážní věž v Mödlareuthu je nyní součástí muzea. 2x ČTK

inzerce

Vatikán. Kniha
píše o problémech

Sestaví vládu
Kanada po parlamentních
volbách směřuje k menši-
nové vládě, kterou sestaví
Liberální strana dosavadní-
ho premiéra Justina Tru-
deaua. Přišla sice o abso-
lutní většinu v parlamen-
tu, ale zřejmě se udrží
u moci s pomocí některé
z dalších stran. AP

Přes zeď nesměli
ani zamávat



www.metro.cz SVĚT středa 23. října 2019 09

Za potraviny utratí
týdně v přepočtu
10 tisíc korun.

Už dvaadvacátého potomka
nejspíše na jaře přivede na
svět čtyřiačtyřicetiletá Sue
Radfordová, matka nejpočet-
nější rodiny v Británii. Po
boku svého osmačtyřicetileté-
ho manžela Noela ve videu
na serveru YouTube potvrdi-
la, že je znovu těhotná.

„Lidi, tak teď už to víte, bu-
dememítmiminko,“ oznámi-
la Radfordová svým fanouš-
kům, přičemž v ruce držela
snímek z vyšetření ultrazvu-
kem. Doufá, že nejnovějším
přírůstkem do rodiny bude
chlapec, který by byl jejím je-
denáctým.

„Právě se blížíme k patnác-
ti týdnům těhotenství a brzy
budeme moci zjistit pohlaví
miminka,“ dodala. Porod se

čeká v dubnu. Manželé Rad-
fordovi bydlí se svými dětmi
na severu Anglie v domě s de-
seti ložnicemi. Domácnost za-
tím opustily jen dvě nejstarší
děti, třicetiletý Chris a pěta-
dvacetiletá Sophie. Podle Sky
News ji finančně zajišťuje
hlavně pekařství, které provo-
zuje otec rodiny. Rodiče údaj-
ně každý týden jen za potravi-
ny utratí kolem 350 liber
(přes 10 tisíc korun), zhruba
poloviční částku zároveň in-
kasují na příspěvcích na děti.
Oba manžele jejich rodiče

kdysi opustili a byli adoptová-
ni. Potkali se, když bylo Sue
sedm let.
Do povědomí britské veřej-

nosti se dostali v roce 2012,
kdy o nich odvysílala doku-
ment televize Channel 4. Teh-
dy měli patnáct dětí. Po naro-
zení dvacátého potomka pro-
hlašovali, že to bude jejich po-
slední, před jedenácti měsíci
ale Radfordová přivedla na
svět dceru Bonnie Raye. ČTK

Nečekanou dohru má sobot-
ní neštěstí v ruském Kras-
nojarském kraji, kde při pro-
tržení přehrady zahynulo pat-
náct lidí a dalších pět se po-
hřešuje. Podle ruských vyšet-
řovatelů v jednom z objektů,
původně zatopených kvůli
přehradní nádrži, byl nale-
zen uzamčený sejf s 18 kilo-
gramy zlata. Přehrada posta-
vená bez povolení byla sou-
částí zlatých dolů společnosti
Sibzoloto. Nádrž zadržovala
vody řeky Sejba u obce Ščetin-
kino asi 200 kilometrů jižně
odměsta Krasnojarsk. Po pro-
tržení hráze záchranáři při
pátrání prohledali pět původ-
ně zatopených objektů,
z nichž část sloužila jako uby-
tovna horníků. V jedné z polo-
rozpadlých budov objevili
sejf s devíti vakuovými
schránkami se zlatem a dal-
ších 14 zapečetěných kontej-
nerů se zlatým koncentrá-
tem. Neštěstí vyšetřují mos-
kevští kriminalisté, kteří za-
drželi tři pracovníky dolu
a obvinili je z obecného ohro-
žení. Zlato zabavili a z prode-
je odškodní poškozené. ČTK

LYŽAŘSKÁBUNDA

698Kč

Mají nejvíc
dětí z Britů

Japonsko má nového vládce
Nový japonský císař Naruhito (s císařovnou Masako) byl
včera oficiálně uveden na trůn. Na obřadu, jehož se zú-
častnilo asi dva tisíce hostů z více než 180 zemí, zastupo-
val Česko premiér Andrej Babiš. Devětapadesátiletý Naru-
hito už letos prvního května převzal panovnické povinno-
sti od svého otce Akihita, který ze zdravotních důvodů
abdikoval. Stal se tak 126. císařem nejstarší vládnoucí dy-
nastie světa. Oficiální předání moci bylo ale završeno až
včera sérií rituálů. 2x AP

Neštěstí. Na
dně přehrady
našli zlato

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 23. října 2019 10

16/20 °C16/20 °C15/21 °C14/18 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Myl ses večer
i za ušima?“
MAREK LOUKOTKA

Facebook

Teplotní rekordy: - 6,0 °C (1777) 19,6 °C (1998)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. jméno herce

Brouska
2. nakládačka
3. potvrdit správnost

4. opatřit obalem
5. naopak
6. odkopnutí (mn. č.)
7. umělecká díla

1

2

3

4

5

6

7

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VIII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X...

kolem dokola
20.10 Svět pod hlavou (7/10)
21.05 Neviditelní (7/13)
22.05 Columbo
23.20 Případy detektiva

Murdocha X
00.00 AZ-kvíz
00.30 Máte slovo s M. Jílkovou
01.30 Na stopě
01.55 Rajské zahrady

16.25 Televizní klub neslyšících
16.55 Baťa, první globalista
18.15 Pivní putování (6/12)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Metuzalém
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Kouzelný ostrov Mayotte
21.00 Na cestě po nepálském

Langtangu
21.30 Trabantem z Indie až domů
22.00 Gomora III (7, 8/12)
23.35 Okupace II (3/8)
00.20 Dům z karet V (7/13)
01.10 Starověký Egypt (2/4)
01.40 Zachraňme moudrou sovu

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (11)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3758)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Výměna manželek XI
21.35 O 10 let mladší II
22.35 Whiskey Cavalier (1)
23.25 Beze stopy V (8)
00.20 Odloženépřípady IV(15,16)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (11)
02.35 Krok za krokem IV (16)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (565)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (202)

Zbytečné otázky. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Show Jana Krause
22.35 Cesty k úspěchu
22.50 Temný Kraj II (8)

Démoni 2/2. Krimiseriál
(ČR, 2019)

00.05 Policie v akci
01.05 Spravedlnost v krvi IX (15)

Blues. Krimiseriál (USA, 2018)
02.00 Návrat komisaře Rexe IX

(4, 5)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity
17:30 Smash!
17:35 Óčko hity
18:00 Cinema news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
20:30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20:35 Óčko hity

Klipy nonstop
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



1890
-36%

100 g = od 14,97 Kč

2290
-42%

100 g = 26,96 Kč

3990
-46%

1990

-23%od

100 g = 5,09 Kč

2290
-30%

-45% od 2 kusů

100 g = od 62,25 Kč

2490
1 ks

-50%

od 2 kusů

100 ml = 13,96 Kč

3490
1 ks

100 ml = 14,97 Kč

4490

-25%

100 ml = 17,98 Kč

8990

-50%

znáte z kina

Angry Birds™ & ©2019 Rovio Entertainment Corporation and Rovio Animation Ltd. The Angry
Birds Movie 2 ©2019 SPAI. All Rights Reserved.

Angry
Birds
přilétli
do billy

Sbírejte nálepky a bbc
body za nákupy a přistanou

i u vás doma.
Akce trvá od 18. 9. do 17. 12. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Nabídka platí od středy 23. 10. do úterý 29. 10. 2019

Romadur
100 g

dříve 29,90

Maggi
Amore Mio,

Dobrý hostinec
od 140 g, více druhů

dříve 39,90

Austria
Mozartkugeln

148 g
dříve 74,90

Šunka s vitaminy
ABC+ nejvyšší jakosti

z pultu lahůdek
cena za 100 g, 2 druhy

dříve od 25,90

Aviko
Zig Zag vlnky

450 g
dříve 32,90

Pickwick Čaj
ovocný, zelený,

funkční
od 20 g, více druhů
při koupi 1 ks 45,90

Palmolive
Sprchový gel
250 ml, více druhů
při koupi 1 ks 69,90

Lactovit
Sprchový gel

300 ml, 2 druhy
dříve 59,90

Borges
Olivový olej

extra panenský
500 ml

dříve 179,90

Znáte
z TVNE

JVYŠŠÍ

J A K O S T

92%
MASA

NOVÉ
V BILLE

SLEVA
od -20%
NA VÝROBKY

AVIKO



www.metro.cz SERVIS středa 23. října 2019 12

Václav Štěpař
Nedávno zesnulý
dětský onkolog
Josef Koutecký.

Anketa

Kdo by měl dostat státní vyznamenání?

„Pamatuj, že dokud budeme platit více generálům než učitelům,
nebude nikdy mír.“ Tahle citace JanaMasaryka zaujala
našeho fanouška@zajicek.usacek, jenž svůj příspěvek opatřil
hashtagem #zcu. My přidáváme hashtagy #janmasaryk,
#mojemetro a@metrotag.

Jakub Žára
Dominik Hašek

nebo
Jaromír Jágr.

Jan Tesař
Zdeněk Svěrák.

Máme-li cimrmany,
máme se proč smát.

@mojemetro

ÚŽASNÁ PAMĚŤ
Paměť se samozřejmě týká i číšnic (často mnohem výrazněji),
abych to nějak genderově vybalancoval. Navíc to byla servír-
ka, která mne inspirovala k napsání tohoto sloupku. Seděli
jsme včera v jedné nejmenované indonésky orientované re-
stauraci na večeři. Byli jsme čtyři, každý jsme si u ní objednali
jiný předkrm, jiný hlavní chod a jiný nápoj.
Namátkou – mangovo-zázvorovou limonádu, špízy z tygřích
krevet s kurkumovo-kokosovou omáčkou, kachnu na červe-
ném kari s ananasem, grilované biokuře s ústřicovou a rybí
omáčkou, citronovou trávou, česnekem, oříšky a limetkový-
mi listy, a také rybu mahi-mahi s cibulkou a galangalem.
Také jsme každý měli jinou přílohu – rýže, bramborové placič-
ky, nudle s vejcem na sójové omáčce.

Všechna přání jsme na ser-
vírku vychrlili překotně,
rychle, neuspořádaně
a ona si neudělala ani jedi-
nou poznámku, jen kýva-
la hlavou a poslouchala,
co říkáme. Všechny pokr-
my i nápoje přinesla
v přesném pořadí, věděla,

komu co patří, a navíc neustále sledovala, zda nám během ve-
čeře nechybí další čaj, víno nebo voda. Upozorňuji, že jsme ne-
seděli v žádném „Michelinu“ ani top restauraci. Byl to celkem
běžný podnik, který přes den vábí hosty na zvýhodněné po-
lední meníčko, ovšem ani večer není finančně nad poměry.
Ale obsluha – tuhle ženu bych si dokázal představit v nejlep-
ším hotelu v Monte Carlu!
A vůbec se mne nedotýká, že má lehce ruský (možná ukrajin-
ský) přízvuk. Byla skvělá, vždy na místě, vždy včas a vždy si pa-
matovala vše. Doufám, že při své skvělé paměti nezapomene,
že jsem jí nechal docela slušné spropitné, a bude takhle milá
i příště. :-)

Citát

Tuhle ženu bych si
dokázal představit
v nejlepším hotelu
v Monte Carlu!

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

„Vyměněný“
kamelot přináší
milá rána
Před půl rokem jsem vám
adresoval stížnost na ka-
melota na I. P. Pavlova.
Tentokrát musím vyjádřit
svůj obdiv a pochválit.
Pán nemá v povaze se
usmívat a rozdávat
s nadšením deník Metro.
To nemáme každý v sobě.
Ale velmi se změnila at-
mosféra. Pán tammá pořá-
dek, netočí se k lidem
zády, obchází stojany, rov-
ná, doplňuje, sem tam
i podá. Zkrátka dělá dle
mého názoru maximum
v rámci toho, co je mu při-
rozené. A je to znát. Rána
jsou na I. P. Pavlova opět
milá. Vyřiďte tedy pánovi
prosímmou pochvalu, že
přispívá k dobrému ránu.
Je vidět, že jste s ním pro-
mluvili tím správným
způsobem.

PAVEL EDVARD VANČURA
PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

KUŘAČKA

Sloupek



www.metro.cz ZÁBAVA středa 23. října 2019 13

Francouzský spisovatel François de La Rochefoucauld (1613–1680): „Mladí lidé si většinou myslí, že se chovají přirozeně, když se chovají (tajenka).“

Tajenka:hruběanebonezdvořile.

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



komerční příloha METROLIVE středa 23. října 2019 14

Představujeme
zajímavou stanici.

Ve světě notebooků je pojem
DELL Inspiron synonymem
pro kvalitní stroje dostupné
každému. Méně známé ale
je, že pod značkou Inspiron
výrobce DELL nevyrábí pouze
notebooky, ale také jiná zaří-
zení. Pod stejnou značkou
tedy můžete získat například
jedno z nejkvalitnějších
All-in-One PC na trhu – DELL
Inspiron 24 (5477).
Zásadním rozdílem mezi

běžným PC a All-in-One mo-
delem je fakt, že k druhému
jmenovanému většinou stačí
dokoupit jen klávesnici
a myš. Samotný počítač je to-
tiž zabudovaný přímo vmoni-
toru. Tím je zařízení více
efektivní a také zabere mno-
hem méně místa. V případě
modelu Inspiron 5477 jsou
navíc klávesnice imyš součás-
tí balení. Dotykový displej za-
řízení má rozlišení Full HD a
úhlopříčku 23,8 palce. Na
zadní straně monitoru, pod

úhledným zadním panelem,
se nachází působivý hard-
ware. Základem počítače je
šestijádrový procesor Intel
Core i7-8700T s frekvencí až
4 GHz. DDR4 moduly operač-
ní paměti mají dohromady
kapacitu 16 GB. Pro ukládání
dat slouží rychlá 256GB jed-
notka SSD a 1TB pevný disk.
Vévodí tomu výkonná dediko-
vaná grafická karta Nvidia Ge-
ForceGTX 1050, která si v roz-
lišení Full HD poradí třeba
i s většinou novějších her. In-
spiron 5477 se dodává s již na-
instalovaným operačním sys-
témemWindows 10 Home.
Počítače DELL jsou obecně

velmi spolehlivé. Také proto si
na ně výrobcemůže dovolit po-
skytnout „Next Business Day“
servis, díky kterému výrobce
v případě poruchy zajistí vy-
zvednutí vašeho zařízení pří-
mo u vás a do druhého pracov-
ního dne jej uvede do provo-
zu. Výše zmíněné se samo-
zřejmě vztahuje i na popiso-
vanýDELL Inspiron 24 (5477).
V internetovém obchodě Mi-
ronet můžete tento All-in-One
pořídit za 35 990 korun.

Netřpytí se a až na výjimky
nesvítí. Přesto patří noteboo-
ky DELL z řady Inspiron mezi
nejoblíbenější na trhu.
A není se čemu divit. Jedná

se o spolehlivá a velmi dobře
vybavená zařízení s nadstan-
dardním servisem od výrob-
ce. A právě notebooky Inspi-
ron ve své poslední verzi
3580 jsou toho nejlepším pří-
kladem.
Zařízení na první pohled

nepůsobí nikterak výstředně.
S matnou tmavě šedou kon-
trastuje pouze logo DELL na
zadní straně. Šasi je velmi

pevné a díky decentnímu
vzhledu se hodí pro každou
příležitost. Inspiron 3580
není ani nijak zvlášť veliký,
přesto pojme slušnou výbavu
a zároveň ji zvládne uchladit.
Zlatou střední cestou z hledis-
ka výbavy je čtyřjádrový pro-
cesor Intel Core i7-8565U
s taktemaž 4,6 GHz. Tento vý-
konný a zároveň úsporný pro-
cesor doplňuje 8 GB operační
paměti DDR4, dedikovaná
grafická karta AMD Radeon
520 a pevný disk s kapacitou
1 TB. Na pevných pantech je
uchycený matný displej s úh-

lopříčkou 15,6 palce a Full
HD rozlišením 1920 x 1080.
Po obvodu notebooku potom
najdeme konektory, mezi

kterými například nechybí
ani rychlé USB 3.0. V každém
provedení notebooku je již
od výroby nainstalovaný ope-

rační systém Microsoft Win-
dows 10 Home. Ke každému
notebooku Inspiron navíc vý-
robce poskytuje „Next Busi-
ness Day“ servis. Pokud tedy
vaše zařízení náhodou selže,
výrobce jej u vás vyzvedne
a opraví do následujícího pra-
covního dne. Nejlepší nabíd-
ku notebooků DELL Inspiron
má v současnosti internetový
obchod Mironet. Vybrat si
můžete z několika provedení
s různou výbavou. Konkrétně
zmíněný model DELL Inspi-
ron 15 3580 může být v Miro-
netu váš už za 19 958 korun.

All-in-One PC – DELL Inspiron 24 (5477) 2x MIRONET

Notebook. S extra servisem

Více na www.jobdnes.cz/detail/96T3L7

Městská část Praha-Libuš

Vedoucí odboru ekonomického, MČ Praha-Libuš
vyhlašuje výběrové řízení na: Vedoucí odboru
ekonomického. Zabezpečuje a řídí činnosti s vedením
účetnictví Městské části Praha-Libuš, PT: 11. Info na:
www.praha-libus.cz, tajemnik@praha-libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/OD9A7X

Městská část Praha-Libuš

Referent/ka odboru ekonomického ÚMČ Praha-
Libuš vyhlašuje výběrové řízení na pozici: Referent/ka
odboru ekonomického. Vedení mzd. a personální
agendy, admin. práce, platová tř,: 10. Info na:
www.praha-libus.cz, E-mail: tajemnik@praha-libus.cz

Zdravotnictví, sociální služby, farmacie

Více na www.jobdnes.cz

Dispečer/ka provozu výjezdových skupin

Optometrista/Optometristka

RADIOLOGICKÝ ASISTENT

DIABETOLOG

LÉKÁRNÍK

Obchod, prodej, nákup

Více na www.jobdnes.cz

Asistentka luxusního oblečení

Prodavačka uzenin do kmenového stavu

Asistent/ka na prodejně s luxusní obuví

OBCHODNÍK – BRNO

STRATEGICKÝ NÁKUP – VEDOUCÍ

Pracant, který má „vše v jednom“
www.mironet.cz

19.958,-

Překvapí výkonem
i super cenou

displej 15.6” / rozlišení Full HD
záruka “Next Business Day”

Notebook DELL Inspiron 15 (3580)



www.metro.cz SPORT středa 23. října 2019 15

• SEXY PRAŽANDY! Pumpuj
to do nich! Napiš SMS ve tvaru
39EJH a text na 909 15 50

• Bohatá, ale tááák osamělá...
Dám ti cokoliv za nádherně
vášnivý sex. Nejsem náročná...
Jsem nevybouřená! Jarka 58.
Zavolejmi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 39LFK a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.cz

ZIMNÍ SEZÓNA - sleva až 8%

ubytování noci/termín kat. strava cena
Pension Bergblick - Bad Goisern 7 9.11. *** SN 6 736
Musikantenwirt - Dachstein West 7 9.11. ** PL 7 664
Chaty (4 osoby) - Loser-Altausee 7 5.12. S BS 7 391
Sporthotel Dachstein West 7 11.12. *** PL 8 952
Apt. Rosengartl - Zillertal Arena 7 14.12. S BS 9 596
Hotel Der Abtenauer - Abtenau 7 5.1.20 ***+ SN 7 020
Gasthaus Venedigerblick - Rosental 7 12.1.20 *** PL 8 952

( 800 222 210

RAKOUSKO - LYŽE - autem

Residence Petit Tibet - Valle d´Aosta 7 9.11. S BS 5 879
Hotel Marianna - Val di Fassa 6 1.12. **** PL 8 225
Hotel Alpen Village - Livigno 7 1.12. *** PL 15 392
Hotel Bellamonte - Val di Fiemme 7 7.12. **** PL 8 308
Hotel Capitani - Bormio 7 7.12. *** PL 11 528

ITÁLIE - LYŽE - autem

SIBIŘ - ZIMNÍ POHÁDKA 6 10.2. **/*** PP 39 990
MEXIKO - KOLÉBKAMAYSKÉCIVILIZACE 8 10.3. **+ SN 49 990
PETROHRAD - BENÁTKY SEVERU 4 9.4. *** PL 19 990

S-studio,***-počet hvězd hotelu,
BS-bez stravy, SN-snídaně, PL-polopenze, PP-plná penze

POZNÁNÍ - letecky

BS bez s

PŘEDPRODEJ LÉTO 2020
KORFU - KYPR - ALBÁNIE

MALTA - MADEIRA - ŠPANĚLSKO

Červenobílí dnes
přivítají ve fotbalo-
vé Lize mistrů slav-
nou Barcelonu.

Fotbalisty Slavie čeká jeden
z největších zápasů klubové
historie. Ve třetím z šesti
duelů základní skupiny Ligy
mistrů totiž přivítají v soubo-
ji lídrů svých domácích soutě-
ží věhlasnou Barcelonu v čele
s LionelemMessim.
I když Pražané půjdou do

souboje s pětinásobným vítě-
zem soutěže v roli jasných
outsiderů, věří, že katalánské-
ho giganta dokážou potrápit
stejně jako v předchozích
dvou kolech Inter Milán a Bo-
russii Dortmund. Slavia při
druhé účasti ve skupině Ligy
mistrů sice zatím získala jen
bod a v tabulce je poslední,
herně ale v obou zápasech dr-
žela krok. V Miláně při remí-
ze 1:1 s Interem inkasovala
až v nastavení a poté doma
po vyrovnanémprůběhu pod-
lehla Dortmundu 0:2. Barcelo-
na získala čtyři body, když re-
mizovala 0:0 v Dortmundu
a pak porazila Inter 2:1.
„Hrozně se na zápas s Bar-

celonou těšíme, zahrát si s ta-

kovým věhlasným soupeřem
se jen tak někomu nepoštěs-
tí. Věřím, že je potrápíme
a nějaký bod získáme. Sami
jsme se přesvědčili, že může-
me s takovými giganty hrát.
Proč ne i s Barcelonou?“ řekl
brankář Ondřej Kolář.
Barcelona se představí

v Česku po osmi letech.
V roce 2011 v Lize mistrů nej-
prve doma porazila Plzeň 2:0
a venku v Edenu, kde Západo-
češi hráli kvůli rekonstrukci
stadionu, zvítězila vysoko
4:0. Hattrickem se tehdy blýs-
kl Messi, který je stále hlavní
oporou španělských šam-
pionů. K dalším hvězdámpat-
ří jeho kolegové z útoku Luis
Suárez a Antoine Griezmann,
obránce Gerard Piqué či zá-
ložník Sergio Busquets.

„Když už máte možnost
proti nim hrát, tak bych si
přál, aby všichni ti hráči na-
stoupili. Je to velká událost,
velký svátek, všichni se těší-
me. Je tominimálně zápas de-
setiletí,“ řekl slávistický tre-
nér Jindřich Trpišovský.
„Celý život se na ten tým kou-
káme v televizi, maximálně
si za ně někdo zahraje na
play stationu a teď ten tým
bude tady. Jsem rád, že se
nám podařilo dostat do Ede-
nu celek z toho nejvyššího le-
velu, který existuje. Příprava
je pro nás trochu jednodušší
v tom, že všichni ty hráče zna-
jí,“ dodal Trpišovský. Barcelo-
na měla rozpačitý start do se-
zony, ale posledních pět sou-
těžních zápasů vyhrála a už
je v čele španělské ligy. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194687

• Hotel DAP Praha 6 přijme
číšníka na HPP, plat od 23 tis.
+ benefity. Možnost ubytová-
ní do 2 tis/měs. CV na
olga.tepla@vlrz.cz

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu vOlomouci. Noční smě-
ny, týdenní zálohy, možnost
ubytování, … Více informací
na čísle 739220120. 208350

• OPERÁTOR LEPENÍ Brno:
25-27 tis. Kč, 3 směny.Motivač-
ní příplatky, dovoz z centra.
Požadavky: fyzická zdatnost,
zručnost. 731902512,
strakova@emeco.cz209786

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Messi a Suárez AP

Cestování - nabídka

Intimní

Fotbalista Luka Modrič neob-
hájí loňské prvenství v anketě
o Zlatý míč. Chorvatský zálož-
ník RealuMadrid chybí v třice-
tičlenné nominaci, v níž figu-
rují Lionel Messi a Cristiano
Ronaldo, s pěti výhrami re-
kordmani ocenění. Na prestiž-
ní cenu bude útočit i letošní ví-
těz obdobné ankety Evropské

fotbalové unie Virgil van Dijk.
Držitel Zlatého míče bude vy-
hlášen 2. prosince. Modrič
před rokem narušil desetile-
tou nadvláduMessiho a Ronal-
da. Do širší nominace se letos
z jeho spoluhráčů vešli Karim
Benzema a Eden Hazard. Žád-
ný český zástupce se mezi vy-
brané hráče nedostal. ČTK

Slavia proti Barceloně

Zápas v Edenu začne dnes ve
21.00. Přímým přenosem ho
vysílá stanice O2 TV Sport.

● Vyprodaný zápas povedou
skotští rozhodčí v čele s hlav-
ním Bobbym Maddenem.

● Barceloně chybějí Sergi
Roberto a Samuel Umtiti.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Spojení zlata, ohně a tváře
Olympijské a paralympijské hry v Paříži v roce 2024 bude
provázet logo spojující v sobě zlatou medaili, olympijský
oheň a tvář Marianne. Definitivní podobu loga, které
bude vůbec poprvé pro obě akce společné, představili po-
řadatelé na slavnostním ceremoniálu. Jednoduše pojaté
kulaté logo zobrazuje zlatou medaili, v jejímž středu plá-
polá bílý plamen. Z malby vystoupí obličej Marianne, ale-
gorické postavy ztělesňující Francouzskou republiku. AP

Práce - nabídka

Zlatý míč. Obhájce
Modrič letos nezvítězí

Slavia chce trápit
i Messiho a spol.



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 16

Na brněnské výstaviště
zavítá od 1. listopadu
interaktivní výstava,
která návštěvníky
přenese do Jižní Ameri-
ky na přelomu středově-
ku a novověku.

Expozice nazvaná Poklad Inků před-
staví ohromný zlatý poklad plný ori-
ginálních rituálních předmětů, které
poprvé opustily území Jižní Ameriky.
V pavilonu C uvidí návštěvníci na

ploše více než 2000 metrů čtvereč-
ních stovky předmětů pocházejících
z říše Inků a dalších jihoamerických
civilizací. Exponáty do Evropy putují
s pověřením peruánské vlády a pod
záštitou peruánského prezidenta. Jed-
ná se o historické předměty, na které
se do země jezdí dívat miliony lidí
z celého světa.
Výstavu pořádá společnost JVS

Group, která do Brna v předchozích
letech přivezla expozici Titanic či
kontroverzní výstavu lidských těl Bo-
dies. Stejně jako tyto návštěvnicky
úspěšné akce vsadí i Poklad Inků na
interaktivitu.
„Návštěvníky chceme opět vtáh-

nout do děje. Nepůjde tedy jen o ex-
ponáty ve vitrínách. Každý příchozí
obdrží u vstupu kartu s příběhem
skutečné či bájné postavy z historie
amerického kontinentu. Nejzajíma-
vější však bude opravdový zlatý po-
klad Inků, který má ohromnoumate-
riální i duchovní hodnotu, protože
zlato bylo pro Inky esencí samotných
bohů,“ říká o konceptu výstavy Květa
Havelková z JVS Group.
Expozici autoři vytvořili tak, aby

byla atraktivní pro všechny genera-
ce. Na nejmenší návštěvníky čeká dět-
ská stezka se zajímavými úkoly a hle-
dáním vlastního pokladu. Nechybí
modely rituálních staveb a dobové ob-

lečení, 3D zóna nebo velký model le-
gendárního Machu Picchu. Pro stu-
denty budou připraveny pracovní lis-
ty a vědomostní kvíz. Část výstavy se
věnuje i samotným španělským kolo-
nizátorům a jejich zaoceánskýmplav-
bám.
Na výstavě spolupracuje také Ná-

rodní muzeum, které zapůjčilo desít-
ky cenných exponátů z nejstarších ji-
hoamerických archeologických nale-
zišť. Autoři využili i rad archeoložky
Evy Farfánové Barriosové, jež v Peru
přes třicet let pracovala na archeolo-
gických výzkumech.
Poklad Inků bude k vidění od začát-

ku listopadu do konce ledna příštího
roku. Více informací najdou zájemci
na webu pokladinku.cz. RADEK BABIČKA

Obrovské incké impérium

Incká říše byla nejmocnějším státem
celé Jižní Ameriky.

● V době největší slávy v 15. a 16. sto-
letí ovládala oblast od And až k po-
břeží oceánu – tedy dnešní Kolum-
bii, Chile, Bolívii, Ekvádor, Argentinu
a Peru.

Vystavené předměty mají obrovskou hodnotu.

Velký model legendárního Machu Picchu 3x ARCHIV

Na své si přijdou i děti.

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

odlévač mzda dle praxe až 33 000 Kč

operátor cnc 32 000 Kč

provozní zámečníK 32 000 Kč

náStrojař 32 000 Kč
Vhodné pro absolventy, muže i ženy.

U pozic odlévač a operátor CNC potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Náborový příspěvek 10 000 Kč u všech jmenovaných pozic

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Odborné zaškolení a příležitost kariérního růstu
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

Brno objeví
poklad Inků

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 17

V jihomoravských
vlacích zřídí
vagony s prodejem
jízdenek.

Cestující ze železničních za-
stávek, v nichž už nefungují
pokladny, simusí lístky kupo-
vat až uvnitř vlaku. Jelikož
má na jižní Moravě v následu-
jícíchměsících zaniknout dal-
ších více než třicet pokladen,
přibudou od Nového roku ve
vlakových soupravách speciál-
ní vagony s prodejem jízde-
nek. Pokud cestující bez jíz-
denky nastoupí do jiného, bu-
dou považováni za černé pasa-
žéry.

Vlakové soupravy na jiho-
moravských linkách budou
nově opatřeny vozem se zele-
ným pruhem pod střechou
a nápisem Jízdenky Info
Tickets. V tomto voze se bude
průvodčí převážně zdržovat
a zajišťovat prodej jízdních
dokladů. Opatření zavádí kraj
s cílem snížit počet černých
pasažérů. Dosud totiž někteří
lidé schválně nastupovali do

vagonů, do nichž se průvodčí
dostal až ke konci cesty, tak-
že se s ním buď vůbec nepo-
tkali, nebo mu nahlásili mno-
hempozdější nástupní zastáv-
ku, než na jaké ve skutečnosti
nastoupili, a tak ušetřili. Že
by byl speciální vagon přepl-
něný, podle kraje nehrozí,

byť například na vytížené lin-
ce z Tišnova do centra Brna je
hned pět zastávek, kde po-
kladny nejsou v provozu. „Na
těchto trasách jsou většinou
čtyři vagony, z toho jeden
bude označený.

Ze zkušeností z těchto li-
nek se aktuálně v každém vla-

ku vyskytuje přibližně dvacet
cestujících bez zakoupené jíz-
denky. Je potřeba zdůraznit,
že cestující do označeného va-
gonu nastoupí, zakoupí si jíz-
denku od průvodčího a pak si
s ní může sednout kamkoli
v rámci celého vlaku. Očeká-
váme, že systém usměrněné-

ho nástupu nezpůsobí žádné
zásadní problémy, protože se
bude týkat jen velmi malého
počtu cestujících, kteří nastu-
pují do vlaku bez platné jíz-
denky,“ věří mluvčí Jihomo-
ravského kraje Monika Brind-
záková.

Cestující s omezenou
schopností pohybu a orienta-
ce, například lidé s vozíky pro
invalidy, s kočárky nebo koly,
budou nadále moci i bez jíz-
denky nastupovat do jakékoli
části vlaku. Kdo nestihne ná-
stup přímo do určeného vozu
a nespadá do tolerované sku-
piny, má povinnost se ihned
po nástupu do tohoto vozu
přesunout. „Protože se jedná
o nově zaváděný koncept,
v počátečním období počítá-
me se vstřícností vůči cestují-
cím,“ říká Brindzáková.

Od Nového roku také nebu-
dou v lokálních vlacích Čes-
kých drah v prodeji jízdenky
tohoto dopravce, ale pouze
jízdenky celokrajského systé-
mu IDS JMK. Jízdenky ČD se
budou na pokladnách prodá-
vat pouze na rychlíky a vlaky
mířící mimo území pokryté
IDS JMK. RADEK BABIČKA

Zastávek bez pokladen, jako je ta v Čebíně, přibývá. METRO

Zastávek bez pokladen přibývá

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 18

Základní myšlen-
kou je zpracování
biologicky rozloži-
telných odpadů.

Jen před rokem byl zrealizo-
ván pilotní projekt s názvem
Cirkulární doprava v Brně, je-
hož předmětem bylo využití
biometanu vznikajícího při
zpracování čistírenských
kalů k pohonuměstského au-
tobusu. Samotná myšlenka
zaujala odborníky natolik,
že projekt poslala do finále
soutěže E.ON Energy Globe
a laická veřejnost nakonec
hlasováním určila Cirkulární
dopravu vítězem v kategorii
Firma.
Iniciátoremprojektu byl In-

stitut Cirkulární Ekonomiky,
inspiraci čerpal především
z Finska a z Holandska a od
vzniku nápadu k prvnímu na-
tankování autobusů biometa-
nem uběhly přibližně dva
roky. Projekt Cirkulární do-
prava by mohl obecně změ-
nit ekologický pohled na po-
hon veřejné dopravy v Česku.
Cílem projektu bylo uká-

zat, že řešení pro efektivní vy-
užití bioodpadu existuje
a spolehlivě funguje. Základ-
ní myšlenkou je zpracování
biologicky rozložitelných od-
padů města a získání biome-
tanu, který je možné využít
dál jako plnohodnotné biopa-
livo. „Princip technologie spo-
čívá v tom, že se pomocí bak-
terií vyrobí z prošlých potra-
vin, zbytků jídel nebo z od-
padní vody bioplyn, který se
díky speciální technologii
upraví na takzvané biome-
tan, jenž je svými vlastnost-

mi identický se zemním ply-
nem,“ vysvětluje jeden z ini-
ciátorů projektu Petr Novot-
ný, projektovýmanažer Insti-
tutu Cirkulární Ekonomiky
(INCIEN).
Jako zdroj pro výrobu bio-

plynu může sloužit široká
škála biologicky rozložitel-
ných materiálů – vše, co
může být jednoduše rozlože-
no bakteriemi. Bioplyn je tak
možné vyrobit i z prošlých po-
travin, exkrementů hospo-
dářských zvířat nebo z cíleně
pěstovaných plodin. „Parado-
xem je, že bioodpad je velmi
dostupná surovina, která se
většinou nijak nezpracovává
a končí na skládkách nebo ve
spalovnách, což považujeme
za plýtvání. Podle nás je lepší

k výrobě bioplynu použít pri-
márně bioodpady, nikoli cíle-
ně pěstované plodiny,“ dodá-
vá Novotný.
Pilotní projekt Cirkulární

doprava v Brně vyžadoval spo-
lupráci tří společností, které
se na jeho realizaci podílely.
Dopravní podnik města Brna
vyčlenil pro testování jeden
autobus s pohonem na CNG,
který po dobu testování plnil
biometanem a provozoval na
standardní lince. Společnost
Brněnské vodárny a kanaliza-
ce poskytla pro testování bio-
plyn, který vzniká zpracová-
ním čistírenských kalů, a po-
skytla zázemí Čistírny odpad-
ních vod v Modřicích pro
umístění technologie a výdej-
ního stojanu. Výzkumná spo-

lečnost MemBrain bezplatně
do projektu poskytla svoji jed-
notku na úpravu bioplynu na
biometan a kompletně se po-
starala o technickou stránku
věci. „BioCNG autobus“ ujel
na biometan téměř pět tisíc
kilometrů. Díky tomu, že bio-
metan má identické složení
jako zemní plyn, nebylo nut-
né stávající plynové autobusy
nijak upravovat.
Zkušební provoz trval dva

měsíce a byl vyhodnocen vel-
mi pozitivně. Ukázalo se, že
biometan je plnohodnotnou
náhradou zemního plynu. Do-
pravní podnik města Brna
proto projevil zájem, ve spo-
lupráci s městem Brnem, na-
jít vhodný stabilní zdroj bio-
metanu pro své autobusy

a změnit část své flotily na
tzv. cirkulární provoz.
„Důležitým předpokladem

pro úspěšnou realizaci pro-
jektu byla aktivní podpora ve-
dení zmíněných tří společ-
ností, za což jim patří poděko-
vání. Pilotní projekt v Brně
měl za úkol především infor-
movat veřejnost o tom, že
existují cesty, jak řešit měst-
ský bioodpad. To se povedlo
a nyní bychom rádi, aby v Čes-
ké republice začaly vznikat
plnohodnotné projekty. Nej-
blíže tomu má Praha, která
má zájem realizovat ekologic-
ky smysluplné projekty, na-
příklad výstavba městské od-
padové bioplynové stanice
s využitím biometanu k poho-
nu městských vozidel patří
mezi hlavní priority v této ob-
lasti. Byl bych rád, kdyby se
připojila i další města,“ vy-
světluje Novotný.

Obecně v Česku existuje
přes 500 bioplynových stanic,
ale zatím jen sedm z nich
zpracovává bioodpad. Projekt
v Brně byl ukázkou toho, že je
možné změnit přístup a pře-
měnit odpad dál ve zdroje.
„Pole se každý rok pokryjí tisí-
ci hektary monokultur, při-
tom můžeme biopaliva bu-
doucnosti vyrábět z odpadu.
Není to paradox? Naším cí-
lem není stavět opět něco no-
vého, ale chceme upravit sou-
časnou infrastrukturu tak,
aby využívala současné do-
stupné zdroje co nejefektivně-
ji. Pracujeme na projektech,
v nichž chceme propojit obce
se zemědělci, abychom díky
neuvěřitelným možnostem
inovací postavili tradiční zpra-
cování odpadu na úplně jinou
úroveň,“ uzavírá Soňa Jonášo-
vá, ředitelka Institutu Cirku-
lární Ekonomiky. MET

V Brně již začala největší stav-
ba tramvajové trati za posled-
ní čtvrtstoletí. Spojí Starý Lís-
kovec a Bohunice s univerzit-
nímkampusem a fakultní ne-
mocnicí. Ulehčí přetíženým
a často zpožděným trolejbu-
sům a autobusům. Stavební
firma zatím začala provádět
sondy, aby zjistila skutečné
vedení inženýrských sítí
a mohla pracovat na jejich
přeložkách. „Stavba vlastní
trati začne příští rok na jaře.
První tramvaje by měly k ne-
mocnici vyjet za tři roky,“
řekl generální ředitel doprav-
ního podniku Miloš Havrá-

nek. Náklady činí 1,4 miliar-
dy korun, přičemž 85 pro-
cent se podaří uhradit z ev-
ropských dotací.
Areál kampusu se začal roz-

víjet zhruba před 15 lety. K fa-
kultní nemocnici a ubytovně
zdravotních sester přibyl
kampusMasarykovy univerzi-
ty s několika fakultami, vel-
ké nákupní centrum, Morav-
ský zemský archiv a několik
administrativních budov, kte-
ré jsou sídlem řady firem včet-
ně například Kiwi.com. „Jed-
ná se o stavbu, která nemá
z pohledu MHD v novodo-
bých dějinách Brna obdoby.

Jsem rád, že v nás Brno vloži-
lo důvěru a pověřilo dopravní
podnik, aby stavbu zajistilo,“
řekl Havránek.
Trať se odpojí od stávající

zhruba v místě současné za-
stávky Osová, která se přesu-
ne blíže k městu. Poté se za-
noří do tunelu, který bude
ústit u nemocnice. Tunel
bude dlouhý 619 metrů
a bude v něm jedna podzem-
ní stanice s názvem Nová Jih-
lavská. Konečná zastávka po-
nese jméno Nemocnice Bo-
hunice, ze které už dnes vyjíž-
dí řada trolejbusových a auto-
busových linek.

Cesta tramvají linkou 8
bude trvat od hlavního nádra-
ží zhruba 15 minut a lidé ne-
budou trpět zpožděním, pro-
tože celou cestu jede tramvaj
po samostatném tělese. Do té
doby však Brňané budou mu-
set strpět několikaměsíční vý-
luku tramvají mezi Švermo-
vou a Starým Lískovcem
a krátkodobé výluky trolejbu-
sů mezi Osovou a zastávkou
Nemocnice Bohunice.
V budoucnu by měla cesto-

vání do kampusu usnadnit la-
novka od pisárecké vozovny,
jejíž stavba se plynule připra-
vuje. ČTK

Foto z předávání „ekologického Oscara“ INSTITUT CIRKULÁRNÍ EKONOMIKY

Tramvaje v Brně

Od sametové revoluce se
tramvajová síť v Brně příliš
nerozvíjela.

● V roce 1994 se otevřela trať
ulicemi Nové sady a Renne-
ská, která zrychlila průjezd
do Bohunic a Starého Lískov-
ce, v Líšni se prodloužila trať
o zastávky z Kotlanovy na
Mifkovu a v Králově Poli
o zastávku od Technického
muzea do Technologického
parku.

Projekt Cirkulární doprava
v Brně oslovil veřejnost

Koleje. Začala velká stavba trati



středa 23. října 2019 19| REHAPROTEX 2019 |komerční příloha

Pro aktivní a sobûstaãn˘ Ïivot
www.rehaprotex.cz

29. 10.–1. 11. 2019
V˘stavi‰tû Brno

SPEC 30. – 31. 10. 2019

V RÁMCI VELET
RHU

PROGRAMOVÉ

CENTRUM

V PAVILONU A

VÁS ZVOU NA

SPECIÁ
LNÍ

PROGR
AM POŘÁDÁ

HLAVNÍÚČINKUJÍCÍ

VYSTOUPÍ

VYSTOUPÍ

Také letos bude součástí
doprovodného programu ve-
letrhu REHAPROTEX, kterýr
se koná od 29. 10. do 1. 11.
2019 na brněnském výv staviš-
ti, oblíbený Speciální program
pro senioryr . Tento program
doplní nabídku vyv stavovate-
lů, kteří zde představí široký
sortiment rehabilitačních,
kompenzačních, protetických
a ortopedických pomůcek
i produkty pro aktivní senio-
ryr . Prezentovat své výv robky
a služby budou také posky-
tovatelé sociálních služeb
či chráněné dílny a nadace,
u kterýr ch zakoupíte už i vá-
noční dárek pro své blízké. Tě-
šit se můžete také na bohatý
program přednášek, worksho-
pů, poradenství, možnost vyv -
zkoušení para sportů i vyv stou-
pení známých osobností.
Ve dnech 30. – 31. 10. se
bude v režii Senior Pasu ko-
nat tradiční Speciální program
pro seniory. „Těšit se můžete
na vystoupení Jiřího Heleka-
la a Vladimíra Hrona nebo
zajímavé přednášky týkající se
mezigeneračního dobrovolnic-

tví či seniorského cestování
neziskové organizace Hurá
na výlet!, která realizuje volno-
časové aktivity pro seniory 65+
a osoby ZTP,“ přibližuje mluvčí
veletrhu Iva Hilbertová. Magist-
rát města Brna představí řešení
přístupnosti a odstraňování ba-
riér ve městě Brně či podporu
sítě KLAL S. Letošnímu ročníku
udělila záštitu ministryně práce
a sociálních věcí Jana Maláčo-
vá, se kterou se na akci můžete
osobně setkat. Zajímavostí bu-
dou diskusní kulaté stoly, které
zajišťuje projekt Politika stár-
nutí na krajích (MPSV)V se svý-
mi regionálními koordinátory.
Vyzkoušet budete moci i řadu
praktických aktivit, ať už půjde

o vzdělávací workshopy, trénin-
ky paměti ve spolupráci s Kni-
hovnou Jiřího Mahena, tai chi
cvičení nebo jak se tvoří rodo-
kmen v rámci workshopu Zlatá
nitka. Na tento a další vybrané
semináře je potřeba se předem
přihlásit. Na stánku MPSV mů-
žete získat seniorskou obálku
(I.C.E. kartu).

Prostředky pro zlepšení
kvality života

Mezi vystavovateli budou čle-
nové Společenstva výv robců
a prodejců zdravotnických
prostředků: DMA Praha, ERI-
LENS, KURY, MEDESA care,
MEDICCO, MEYRA, ORTIKAK CZ,
ORTOSERVIS, PATRON Bohe-
mia a SIVAK medical techno-
logy. „Všechny tyto firmy mají
společný cíl nabídnout svým
klientům širokou paletu kvalit-
ních zdravotnických prostřed-
ků, zjednodušit a zpříjemnit
jim každodenní aktivity, a tím
jim umožnit větší nezávislost
a zlepšit kvalitu života,“ popi-
suje ředitelka veletrhu Gabriela
Císařová. Jejich sortiment me-

chanických a elektrických vozí-
ků, zvedacích a polohovacích
systémů, ale i chodítek a mno-
ho dalších pomůcek si na vele-
trhu můžete nejen prohlédnout,
ale i vyzkoušet a zjistit jaké jsou
nejlepší možnosti řešení právě
vašich potřeb.

Bohatý doprovodný program

„REHAPROTEX přinese kromě
novinek a sortimentu zdra-
votnických pomůcek vystavo-
vatelů různorodý doprovodný
program, kde si na své přijde
jak odborná, tak i laická veřej-
nost,“ říká Císařová. Na veletrhu
najdete také řadu specialistů
z odborných organizací, kteří
vám poradí a pomohou řešit váš
specifický problém. Dotazy se
mohou týkat otázek sociálně-
-právních, řešení architektonic-
kých bariér či obrany spotřebi-
telů. Najdete zde ale i Bílý kruh
bezpečí, poradnu Kudy kam
nebo třeba poradenství a ukáz-
ky líčení pro seniory Mary Kay.
K dispozici bude zdarma měření
tlaku, zraku, intolerance potra-
vin a tuku v těle nebo vyšetření
a tejpování fyzioterapeutem.
Své produkty zde nabídne řada
chráněných dílen. Z jejich nabíd-
ky keramiky, ručně vyráběných
svíček, proutěného zboží, šper-
ků, textilních a dalších výrobků
budete moci vybrat pěkný vá-
noční dárek. Tyto výrobky ne-
jen potěší, ale navíc i pomohou
zdravotně postiženým.

Na přípravě doprovodného pro-
gramu se podílí mnoho dalších

významných partnerů, jako
jsou ParaCENTRUM Fenix či
Slezská diakonie. Státní zdra-
votní ústav se bude v rámci
Fóra zdraví věnovat zdravému
životnímu stylu a prevenci zá-
vislostí. Svůj program připra-
vuje i Národní rada osob se
zdravotním postižením ČR.
První den veletrhu 29. 10.
vypraví ve spolupráci s Minis-
terstvem dopravy a Českými
drahami bezbariérový vlak RE-
HAEXPRES z Prahy až na br-
něnské výstaviště. Na příjezd
vlaku naváže konference Jak se
změní podmínky cestování lidí
se zdravotním postižením po li-
beralizaci železniční dopravy,
na které přislíbil účast i Andrej
Babiš a další významní hosté.
Ve středu 30. 10. proběhne se-
minář o ochraně spotřebitelů
před „šmejdy“ při změně doda-
vatelů energií.

Emil sport aréna

„Nadačním fond Emil pro vás
chystá Emil sport arénu, která
představí řadu aktivit pro oso-
by se zdravotním postižením.
Seznámíte se se sporty jako je
florbal, ragby, basketbal, hokej,
golf, curling, boccia či futsal
nevidomých a všechny si bu-
dete moci vyzkoušet,“ dodává
Hilbertová. Otestovat budete
moci i handbike trenažer nebo
jízdu na vozíku na různých po-
vrších a s plněním praktických
úkolů. Poslechnout si můžete
také příběh šestinásobného
paralympijského vítěze cyklisty
Jiřího Ježka.

Speciální program pro senioryr na veletrhu REHAPROTEX

Veletrh REHAPROTEX
• 29. 10. – 1. 11. 2019
• Pavilon A brněnského výstaviště
• Otevřeno denně od 9



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 20

Absolventi a stu-
denti katedry
jazzové interpreta-
ce brněnské JAMU
dostali příležitost
odehrát miniturné
v Bulharsku.

České centrum Sofie předsta-
vilo bulharskému publiku
současnou mladou krev čes-
ké jazzové scény. Hudební tě-
leso Treetop je projekt fungu-
jící od začátku loňského
roku. Za svou relativně krát-
kou kariéru se hudebníci, ješ-
tě pod původním názvem Dr-
nek/Šanda/Šelep, stihli před-
stavit posluchačům většiny
velkých českých a morav-
ských měst.
V loňském roce podnikli

svoji první zahraniční tour
do Polska. Trio hraje vlastní
kompozice včetně originál-
ních aranží skladeb Leoše Ja-
náčka nebo Igora Stravinské-
ho.
Treetop během čtyřdenní-

ho turné zahrálo na začátku
října ve čtyřech městech: So-
fii, Plovdivu, Dimitrovgradu
a Burgasu.
Zahajovacím koncertem

turné byl česko-bulharský hu-
dební večer na půdě Českého

centra. Po boku brněnského
tria se představil jazzový sou-
bor tvořený absolventy Ná-
rodní akademie hudby v Sofii
Y Jazz Quintet.
„Jsme rádi, že hudební sál

Českého centra Sofie opět
ožil jazzem a připomněl sofij-
ským fanouškům jazzu zla-
tou éru Fialového salonu, jak
je tento sál pro svou výmalbu
pojmenován. Fialový sál totiž

býval vyhlášeným jazzovým
klubem, o což se zasloužil bý-
valý ředitel Českého centra
Sofie Michael Pospíšil. V klu-
bu pravidelně vystupovali češ-
tí i bulharští jazzmani,“ říká
ředitelka Českého centra Dag-
mar Ostřanská.
Miniturné tria Treetop po-

kračovalo na hudební akade-
mii v Plovdivu, následně
v rámci zahájení dimitrov-

gradské Podzimní hudební
slavnosti a zakončil je kon-
cert v přímořském Burgasu
v Expo centru Flora.
„Jsme vděční Českému cen-

tru v Sofii a paní ředitelce
Dagmar Ostřanské. České
centrum Sofie nám s podpo-
rouHudební fakulty JAMUpo-
skytlo možnost vystupovat
před bulharským publikem,
které se ukázalo jako náram-

ně vstřícné a otevřené. Na
tuto podzimní bulharskou
tour jsme se připravovali už
od srpna, kdy jsme se sešli při
nahrávání našich prvních na-
hrávek a oficiálních hudeb-
ních videoklipů, které bude-
me v následujících měsících
zveřejňovat na našich face-
bookových stránkách,“ říká
akordeonista a kapelník Voj-
těch Drnek. RADEK BABIČKA

V dubnu
se vrátí na
přehradu
Loď Dallas, která se plavila
po Brněnské přehradě
od roku 1955 pod jménem
Moskva a od roku 2013
je technickou kulturní
památkou, stojí komplet-
ně odstrojená na špalcích
ve firmě Jesko CZ v Hlaveč-
níku na Pardubicku. Má
za sebou nejnáročnější
část rekonstrukce a v dub-
nu se má vrátit na přehra-
du právě pod původním
jménemMoskva. Brněnský
dopravní podnik díky
přírůstku do šestičlenné
flotily bude moct uspoko-
jit v létě více cestujících,
a především zájemců
o soukromé jízdy. Navíc
bude mít další dopravní
prostředek do sbírky retro-
vozidel. „Zájem o běžné
i komerční plavby roste,“
řekl generální ředitel
dopravního podniku Miloš
Havránek. ČTK

Jazzový Janáček a Stravinský.
Hudebníci hráli v Bulharsku

Mladí hudebníci měli v bulharské Sofii velký úspěch. 2x DOBROMIR IVANOV



Největší sraz karavanů a obytných vozů
bude na brněnském výstavišti

Jenže který z modelů zvolit? K tomu poslouží
výstava Caravaning Brno, kde se na jednom místě
sjede více než 60 značek těch nejnovějších obyt-
ných vozů, karavanů a příslušenství. V termínu 7.-
10.11. zde obsadí plochu 16.000 m2 a najdete je jak
v největším pavilonu P, tak v pavilonu premiových
značek – F. V areálu navíc probíhá Festival Life!,
který nabídne veškeré sportovní vybavení a nově
i vše pro cyklistiku v sekci BIKE Life!. Karavanisté-
-cyklisté tak mají jedinečnou příležitost vybavit se
na aktivní dovolenou na jednom veletrhu.

Šedesát značek – od minikaravanů
až po nejluxusnější obytné vozy

V pavilonu F se představí firmy jako Blue Rent,
Campingworld Neugebauer, Caravan Metropol,
Centrum Moravia, J.M. Trade, Mercedes-Benz Vans
Česká republika a TOPTRADE. Zastoupeny jsou
značky Bürstner, Niesmann + Bischoff, Hymer,
Carthago, Concorde, Frankia, Pilote, Le Voyageur
a PhoeniX.

V pavilonu P pak najdete společnosti AutoBayer,
Adria Karavany Sedlčany, Autocentrum DaP, Blue
Rent, Car-Star, Caravan Centre Moravia, Caravan
Centrum Pardubice, FIBICH CampingCars, HvCA-
RAVANS, Karavany Humpolec, KaravanTravel.cz,
Kov Velim, Rinen či Turčan-Auto. Ze značek jmenuj-
me například CARADO, LMC, Pössl, Westfalia, BE-
NIMAR, Dethleffs, Giotti Line, Itineo, Rapido, Sunli-
ght, CI, Eura Mobil, RIMOR, Tanja Vans, Mobilvetta
či VW California.

Toptrade rozšířila nabídku vestaveb
Firma Toptrade Holešov, již 26 let výhradní zá-

stupce obytných vozů Frankia, zařadila do port-
folia prodávaných vozů novou značku obytných
vestaveb – českého výrobce WoodVANs. Firma
Toptrade se tímto stává specialistou na obytné ve-
stavby se širokým sortimentem. Na veletrhu před-
staví mj. nové špičkové vestavby Frankia na novém

Kdo jednou okusil atmosféru cestování s obytným vozem, většinou nezůstává u jednoho výletu.
Možnost svobodně si vybrat, kde cestou složí hlavu, přináší nejen pocit dobrodružství, ale také

neskutečný komfort. Spát v karavanu či obytném voze už totiž není jen otázkou otužilých dobro-
druhů, ale díky výbavě současných „obytňáků“ si na své přijdou i cestovatelé příležitostní a lehce
zhýčkaní. Nejnovější modely jim zajistí plnohodnotné spaní i bivakování.

Mercedesu Sprinter ve 2 délkách 6 a 7m s možností
6V 3l motorů do 3,5 t a nově i v provedení pohonu
4x4. Dále nabídne speciální vestavby na podvoz-
ku Citroen WoodVANs, určené hlavně pro cyklis-
ty, motorkáře a zákazníky, požadující individuální
úpravy. Na expozici Toptrade najdeme také oblí-
bené vestavby Globe traveller pro 4 osoby na jízdu
i spaní, v různých délkách a variantách na podvoz-
cích Fiat a Peugeot.

Car-Star přiveze novinky
Plně integrované, útulné vozy Itineo v délce 7

metrů řady Cosy i větší vozy Itineo řady Traveller
pro cestovatele na delší trasy představí na výstavě
firma Car-Star. Přiveze také luxusní vozy vlajko-
vé značky Rapido, v délkách 7 metrů a 7,5 metru,

doplněné o modely s dvojitou podlahou a novou,
9-ti stupňovou, automatickou převodovkou. Chy-
bět nebudou polointegrované vozy, jako například
luxusní Rapido 666F nebo novinka roku 2020, Iti-
neo PJ740 s elektricky ovládanou spouštěcí postelí,
místem pro 5 osob na jízdu i spaní, s odděleným
sprchovým koutem. Návštěvníci si mohou na výsta-
vě pořídit i zajeté modely z roku 2019.

Karavany Humpolec vám obytný vůz prodají
nebo půjčí

Rodinná firma H-EKO spol. s r.o. se sídlem v Hum-
polci nabízí největší výběr obytných vozů na Vyso-
čině a nyní ji najdete i na výstavě v Brně. Prodeji,
pronájmu a servisu obytných vozů se věnuje již
od roku 2006 a nyní nabízí výběr ze dvou značek
obytných vozů, a to Rimor a Eura Mobil. Všechny
modely jsou na podvozku Fiat Ducato s výjimkou
Rimor Evo, které jsou na podvozku Ford Transit.
U většiny typů firma nabízí ve standardní výbavě
elektrická zrcátka, tempomat, airbagy, ABS-ESP-
-ASR, original Fiat anténu s přípravou na rádio
a reproduktory, tónovaná rozšířená okna či otočná
sedadla řidiče a spolujezdce.

Dobrodružství z cest
Díky doprovodnému programu si můžete vý-

stavu Caravaning Brno ještě více užít. Přeneste se
s našimi cestovateli na kouzelná místa. Do světa
plného dobrodružství a zážitků, všedních i nevšed-
ních scenérií, to vše na cestách s obytným vozem.
Jaké to bylo v Kanadě, čím je zajímavé Východní
Polsko, co nabídne karavanistům Irsko - to vše
uslyšíte a uvidíte na cestovatelských přednáškách
v pavilonu P. Dozvíte se také, jaké to je projet se
s Tatrou kolem světa a kolik odvahy musíte mít pro
cestování se střešním stanem napříč Botswanou
a Namibií.

Nejvýhodnější vstupenky
Areál bude otevřen 7.–9. 11. od 9.00 hod

do 18.00 hod, poslední den, tedy 10. 11. bude
končit výstava v 17 hod. Nejvýhodnější vstup-
né již od 130Kč si zakoupíte přes online portál
na webu www.bvv.cz

středa 23. října 2019 21| CARAVANING BRNO |komerční příloha



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 22

Kino Scala se
6. a 7. listopadu
opět stane na dva
dny centrem pro
všechny milovníky
zimních sportů.

Zdolávání hor, lyžování v pa-
nenské přírodě nebo třeba
surfování v ledových vlnách.
To amnohé další budou téma-
ta filmů letošní filmové pře-
hlídky Snow Film Fest. Svým
rozsahem je největší akcí své-
ho druhu u nás. Pásmo špič-
kových filmů o zimních spor-
tech a dobrodružstvích před-
staví během dvou večerů nej-
oblíbenější aktivity zimní se-
zony i raritní sportovní výko-
ny. „Program obsahuje šesti-
ci pečlivě vybraných filmů –
finalisty ze zahraničních fes-
tivalů i novinky z domácí pro-
dukce,“ říká organizátor Pa-

vel Pichler z organizace Tra-
velbakers.
Film Queen Maud Land za-

vede diváky do Země králov-
ny Maud, skalnaté části Ant-
arktidy. Skupina elitních ho-
rolezců se zde vydává zdolat
monumentální skalní věže
vystupující z nehostinné
zmrzlé pustiny. Lezení za po-
lárním kruhem přináší mra-
zení v kostech, chlad, ale pře-
devším nové zážitky a výzvy
i pro zkušenou skupinu lez-
ců. Snímek Onekotan se ode-
hrává na stejnojmenném ost-
rově v Tichém oceánu. Na ost-
rově se nachází jezero, z je-
hož středu ční k nebi vrchol.
Jsou to zbytky rozpadlé sop-
ky. Právě tento vrchol se roz-
hodne sjet extrémní lyžař
Matthias Haunholder.
Netradiční podívanou na-

bídne i film Surfer Dan, který
dokáže, že k surfování není
potřeba oceán, písek ani slun-
ce. Hlavní hrdina si totiž na-
jde vše potřebné pro surfová-

ní v ledových vlnách Hořejší-
ho jezera v Michiganu upro-
střed třeskuté zimy. Návštěv-
níky Snow Film Festu dále
čeká snímek Ice & Palms za-
chycující cyklistický přejezd
Alp okořeněný o sjezdy těch
nejzvučnějších alpských vr-
cholů, dokumentMůj svět ne-
boli zpověď extrémního spor-
tovce Jana Venci Franckeho
a sbírání Střípků ze života ho-
rolezce Mirka Šmída.
Festival nabídne kromě

promítání filmů také před-
nášky a gastronomickou
zónu připravenou Klubem
cestovatelů.
„Chceme z Brna udělat

Mekku Snow Film Festu a vě-
říme, že i přednášky o prvový-
stupech v Pákistánu nebo ex-
trémních zimních závodech
přitáhnou plno diváků,“ dodá-
vá Pichler k brněnskému pro-
mítání festivalu, který během
dvouměsíců zavítá do několi-
ka desítek měst v Česku i na
Slovensku. RADEK BABIČKA Úctyhodný výkon SNOW FILM FEST

Lámete si hlavu s vánočními dárky
a chcete se vyhnout shonu v nákup-
ních centrech? Překvapte své blízké
a věnujte originální dárek v podo-
bě smysluplného zážitku pro celou
rodinu. Protože zážitky a společné
vzpomínky jsou nejlepším dárkem!
Permoníci nezůstávají pozadu

a pro své návštěvníky připravili

zbrusu nový vzhled dárkové po-
ukázky, který svou pestrostí jistě
potěší děti i dospělé. Vybrat je
možno rodinné vstupné do parku
Permonium®, Duhový svět, nebo
zvýhodněné rodinné vstupné
do obou těchto parků. Je však
možno zakoupit dárkovou vstu-
penku i pro jednotlivce.

Čas vánočních dárků je za dveřmi..

Na webových stránkách
permonium.cz naleznete také
další možnosti nejen vánočních
dárkových poukázek a vouche-
rů s vybranou finanční hodno-
tou, online dárkové poukázky,
nebo dárkové vouchery na míru

s možností sestavení dle vlastní-
ho přání. Je možno vybrat mo-
tiv, doplnit vlastní text a věnovat
konkrétní osobě, nebo rodině.
Přejeme hodně štěstí při výběru
správných vánočních dárků.

Váš Permonium® team

inzerce

Snow Film Fest představí
i surfování v ledových vlnách



středa 23. října 2019 23| KU LTURA |komerční příloha

Nejdřív rozpoutat tornádo a ustát
zemětřesení, pak si vyzkoušet mode-
rování počasí nebo trénink pilota
stíhačky, políbit svou lásku v obřím
srdci, postavit magnetickou sochu
a nakonec zmrazit vlastní stín. To
všechno můžete zažít v brněnském
zábavním vědeckém parku VIDA!
A to nejlépe večer, kdy už děti spí
a VIDA! ožívá díky hudbě, baru
a nevšednímu programu. Akce VIDA!
After Dark se konají několikrát
do roka a pokaždé mají jiné téma.
VIDA! science centrum najdete
u brněnského výstaviště.

Zábavní vědecký park VIDA! není
rozhodněmístem určeným pouze pro
rodiny. Všech 175 hravých exponátů
na ploše přes 6000 m2 si užijí
i dospělí. Park proto pořádá přibližně
pětkrát do roka večerní programy
pouze pro dospělé v rámci akcí
VIDA! After Dark. „Snažíme se vybírat
atraktivní témata, která nabízejí zají-
mavé aktivity na pomezí vědy a zábavy.
V letošním roce už jsme se zaměřili na
lásku, neviditelné jevy, roboty či feno-
mén fantasy,“ představila mluvčí sci-
ence centra Hana Laudátová.

Součástí VIDA! After Dark je také
hudba, bar a jedinečný program
určený pouze dospělým, také proto
je večer přístupný od 18 let, vstupné
stojí 100 korun. Nejbližší akce po
setmění se koná ve čtvrtek 31. října
od 19.00 do 23.00. „Tentokrát lákáme

Beyoncé, Adele, Sonny Rol-
lins a Robert Glasper mají jedno
společné. Když chtěli dát své mu-
zice impuls v podobě originálního
bubenického groovu, pozvali si
ke spolupráci Chrise Davea. Právě
bubeník Chris „Daddy“ Dave
bude další ozdobou podzimních
ozvěn JazzFestu Brno. S vlastní
kapelou the Drumhedz zahraje
14. listopadu v Sono Centru, kde
představí svou tvorbu kombinující
nejrůznější žánrové vlivy od mo-
derního jazzu přes rock až po R&B
či hip-hop.
Na začátku nového tisíciletí se

Chris Dave etabloval jako jeden
z nejinovativnějších bubeníků na
světě. Jeho volná interpretace ryt-
mu a schopnost reagovat na různé
hudební situace mu otevřely cestu
k mnoha novým příležitostem
a tvůrčím platformám, kde může
svůj rytmický koncept dále roz-
víjet. „Kapela Chris Dave and
the Drumhedz je volně alternující
sestavou výtečných hudebníků.
Bubeník Chris Dave ovšem ne-
schází nikdy, je totiž tělem i duší
projektu,“ říká umělecký ředitel
JazzFestu Brno Vilém Spilka.
Konkrétní obsazení kapely pro
brněnský koncert zatím americký
bubeník neprozradil, ale ať už se
kolem něj sejde jakákoliv sestava,
hudební cesta Drumhedz se vždy

Co se děje v science centru po setmění?
Přijďte zažít na vlastní kůži!

Bubeník Chris “Daddy” Dave
zesílí ozvěny JazzFestu Brno

na speciální halloweenský program.
Čekají vás amatérské hororové filmy,
pitva oka i srdce a barvení ohňů.
Těšit se můžete na Zombie walk, Chy-
trý kvíz i přednášku o původu upírů
a vlkodlaků,“ shrnula Aneta Lokajová,
která má akce pro dospělé ve VIDA!
na starosti. Návštěvníci v tematick-
ém kostýmu získají 50% slevu na
vstupné. A z originálního fotokoutku
si navíc odnesou skvělé fotky.

Poslední party pro dospělé
v tomto roce se uskuteční v pátek
29. listopadu. VIDA! After Dark:
Drink začne v sedm hodin večer
a potrvá až do půlnoci. Cílem tohoto
večera je přesvědčit návštěvníky, že
za každým správným drinkem naj-
dete opravdovou vědu. Tento večer
je zároveň oslavou pátých narozenin
VIDA! science centra, proto tu bude
i živá kapela Dizzy a legendární
brněnský bar Úplně všude.

vyznačuje umnýmmanévrováním
mezi žánry. Kromě moderního
jazzu a hip-hopu hraje kapela
coververze inspirované motivy ze
skladeb Jimiho Hendrixe, Radio-
head, Waynea Shortera a mnoha
dalších, zařazuje rovněž autor-
ské kompozice nebo volněji im-
provizované plochy. Dave se svojí
kapelou zahrál na brněnském
JazzFestu poprvé v roce 2014
před vyprodaným hledištěm Di-
vadla Husa na provázku. I proto
se pořadatelé tentokrát rozhodli
zasadit jeho koncert do většího
Sono Centra. Další program
Echoes of JazzFestBrno představí
tři osobnosti jazzového klavíru,
japonskou hvězdu Hiromi, pro-
gresivního Američana Aarona
Parkse a izraelského jazzového
básníka Shaie Maestra. Vstupenky
jsou k dispozici na webu jazzfest-
brno.cz a v předprodejní síti Tic-
ketmaster. Dominik Fiala

Chris
Dave
& the Drumhedz

HOES② ECHOES○ ECHOES① ECHOES⑨ ECHOES • ECHOES② ECHOES○ ECHOES① ECHOES⑨ ECH

14. 11. 2019 SonoCentrum jazzfestbrno.cz

HOES② ECHOES○ ECHOES① ECHOES⑨ ECHOES • ECHOES② ECHOES○ ECHOES① ECHOES⑨ ECH



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 24

Další velký knižní
čtvrtek je opět tu.
Spisovatelé vyjíždě-
jí za svými čtenáři
také do dalších
českých měst.

Na pulty knihkupců přišlo
17. října rekordních dvacet
knižních hitů ze čtrnácti na-
kladatelství. Čtenáře potěší
obsáhlá, tematicky a žánrově
pestrá kolekce knížek, ale
také doprovodné akce, které
do Prahy (proběhla už minulý tý-
den ve čtvrtek – pozn. redakce),
zítra do Brna a 31. října do
Hradce Králové přivedou
hned několik autorů „velko-
čtvrtečních“ titulů.
Jejich knihy si můžete za-

koupit na místě se slevou
20 procent a hned si je ne-
chat podepsat. Na programu
jsou totiž nejen autorská čte-
ní a besedy, ale i autogramiá-
dy. Průvodcem inspirativní-
mi podvečery s Velkým kniž-
ním čtvrtkem je známý novi-
nář Petr Vizina.

Začátek je vždy v 17 hodin,
vstup zdarma!
Hosty v Multifunkčním

sálu pražskéhoUměleckoprů-
myslovéhomuzea 17. listopa-
du byli Aleš Palán a Johana Po-
šová, Juraj Červenák, Tomáš
Šebek, Michal Ajvaz, Vojtěch
Matocha, Pavel Čech, Martin
Selner, Martin Sodomka, Vla-
dimír Pikora a Markéta Šich-
tařová. Zúčastnil se i jeden ze
spoluautorů knihy Ten den,
současný student Michal
Beck.
Setkání se čtenáři v Knihov-

ně Jiřího Mahena (Kobližná 4,
Brno) si nenechají ujít Aleš Pa-
lán a Johana Pošová, Tomáš
Šebek, Pavel Čech, Martin So-
domka a Vladimír Pikora. Zú-
častní se i jedna ze spoluauto-
rek knihy Ten den, studentka
Alžběta Ambrožová. A do Stu-
dijní a vědecké knihovny
v Hradci Králové (Hradecká
1250/2) zamíří Aleš Palán a Jo-
hana Pošová, Tomáš Šebek,
Martin Selner, Martin Sodom-
ka, Vojtěch Matocha a Vladi-
mír Pikora. Setkání se zúčast-
ní i jeden ze spoluautorů kni-
hy Ten den, současný student
Matouš Hartman. MET

Vítězným snímkem 60. ročníku festi-
valu krátkých filmů Brněnská 16 se
dnes stal filipínský snímek Neodděli-
telně nevyhnutelné režiséra Carla
Franciska Manatada. Vítěze vybrala
mezinárodní porota ze 40 krátkých
filmů. „Vítěz letošního ročníku Br-
něnské 16 zobrazuje obrovskou lid-
skou tragédii bez zbytečného patosu
v příběhu, kde ani síla víry nepřeko-
ná sílu přírody. Jednoduchost narati-
vu dává příběhu sílu, kterou je velmi
znepokojivé sledovat z bezpečí naší
komfortní zóny,“ uvedla předsedky-
ně poroty Kamila Zlatušková.
Cenu udělila takémezinárodní stu-

dentská porota, která zvolila snímek
o dívce Siao Sien (Xiao Xian) autora
Ťia-Ťie Jü. Ocenění prvního ročníku
nové soutěže Československá 16 udě-
lila porota snímku Betonová doba Lu-
cie Kašové. Podle poroty především
proto, že prozkoumává stopy minu-
losti i přítomnosti a zároveň buduje
budoucnost. „Protože je exaktní
a ekonomický ve svém vyjádření, kaž-
dý obraz posiluje element propojení
a plynulost, která nás unáší pryč me-
taforicky i doslova. Protože se jako
film na filmu v digitální době stupňu-
je až do bodu oslnivé plynulé poe-
zie,“ uvedl předseda poroty Radu
Sticlea. Cenu udělují i festivaloví divá-
ci, kteří hlasováním rozhodli o sním-
ku Zvuk neočekávané smrti. Hlavní
porota udělila dvě čestná uznání, a to
snímkům Vzpěrač a Pád Říma. ČTK

Veškeré informace o knihách i autorech najdete na stránce www.velkyctvrtek.cz. 2MEDIA.CZ

Brněnská šestnáctka

Koná se bez přerušení od roku 1960.

● Prezentuje krátké filmy hrané
i animované, studentské,
profesionální i amatérské.

● Svým názvem odkazuje k filmovému
formátu 16 mm, který byl v minulosti
u festivalových snímků
nejpoužívanější.

● Nyní už se promítá digitálně,
ale název si festival ponechal.

● Příští, 61. ročník je naplánovaný
na 14. až 17. října roku 2020.

Setkání s autory hostí i Brno

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce
• příplatky nad zákonnou výši

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• kalkulant/ka

• laborant/ka EOS

• specialista sterilizace

• technik BOZP

• dělnice ve

zdravotnické výrobě

• skladník/skladnice

• švadlena ve

zdravotnické výrobě

inzerce

Krátké filmy.
Vítěz je z Filipín



Zveme vás na prohlídku závodu a představení naší firmy.
Máte šanci nahlédnout pod pokličku našeho závodu.

Nezávazně zjistit informace, jak se našim lidem u nás pracuje.
Vše si můžete prohlédnout a na vše se zeptat.

Kdy: středa 30. října od 12.00 do 17.00
Kde: s. n. o. p. cz a.s., Průmyslová 1501, 691 23 Pohořelice

Připraveno bude malé občerstvení a pro každého malá pozornost.
V případě zájmu nám předem dejte vědět nebo se v daný termín

dostavte na recepci.

s. n. o. p. cz a.s.
Průmyslová 1501
691 23 Pohořelice

nabory.poho@snop.eu
tel.: 519 313 272, 233

725 765 987
www.snop.cz

Přijďte mezi nás!

Perspektivní
zaměstnavatel

regionu

NÁBOROVÝ DEN
30. 10. 2019



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 26

Majitelka farmy
v Želešicích začína-
la se vším sama.
Nyní zde vyrábějí
ve velkém.

Barbora Filípek Spitzová se
před pěti lety starala sama
o zvířata, vyrábělamléčné vý-
robky a do toho ještě měla
malého syna,manželměl prá-
ci se svojí firmou. V součas-
nosti si práci dělí s kolegy
a Kaštánkovo sušenémaso le-
tos zvítězilo v celorepubliko-
vé soutěži Česká biopotravi-
na roku. Majitelka od začát-
ku hospodařila ekologicky,
vidí v tom smysl zemědělství.
Po několika letech získala

i certifikát. Kolegy má dva.
Jedním je zároveň obchodní
partner Lukáš Kaštánek, kte-
rý má na starosti především
výrobu sušeného masa. Vý-
robkem, který v soutěži
uspěl, bylo Kaštánkovo Bio
vepřovémaso sušené s tymiá-
nem a zázvorem. Druhým je
jeho žena Veronika Kaštánko-
vá, jež se stará o mlékárnu.
Pomáhají i dva brigádníci.
V hospodaření Spitzová na-

vázala na otce, který krátce
choval ovce na vlnu, a přede-
vším na dědu, jenž přišel do
Želešic z Podkarpatské Rusi
před druhou světovou vál-
kou. „Byl továrník a chtěl tu
hospodařit. Koupil půdu, ale
svoje záměry už nenaplnil,
protože přišla válka,“ popsa-
la Spitzová. Komunisté půdu
po válce rodině sebrali, až její
tatínek ji získal v restituci.

„Na šesti hektarech máme
pastviny, k tomu čtyři hekta-
ry orné půdy, abychom moh-
li mít seno a obilí na šrot,“
uvedla Spitzová. Na pastvi-
nách se celoročně pasou dvě
krávy a od září i tele. K tomu
35 koz a také deset ovcí.
„Chtěli bychom ještě tak de-
set koz, protože zájem o vý-
robky z kozího mléka roste.
Ale je to s nimi problematic-
ké, protože se pořád snaží do-
stat na sousední pozemky
a my musíme chodit kontro-
lovat ploty,“ řekla Spitzová.
I více krav by měla farma

jednou mít, ale naráží na ne-
dostatečnou výměru pozem-
ků. „Chtěli bychom si něco
pronajmout nebo přikoupit,
ale je to tady obtížné, protože
půda je rozebraná,“ řekla
Spitzová. I tak však současné
množství zvířat zaměstnává
čtveřici pracovníků víc než
dost a někdo další spolehlivý
by se hodil. „Ze začátku jsem
na všechno byla sama. Změ-
na přišla, když onemocněl
syn a museli jsme s ním na
operaci do Prahy,“ zmínila.
V tu dobu jí totiž pomáhala

Veronika Kaštánková, která
dokončovala studium na vy-
soké škole a tehdy zastala
všechnu práci. „Pak už jsem
tady zůstala, a navíc jsem při-
lákala i manžela. Z druhého
konce Brna jsme se přestěho-
vali do blízkých Moravan,“
řekla Kaštánková. Její manžel
se stará především o sušení
masa či zavádění nových re-
ceptur. „Každý rozumíme ně-
kterým činnostem víc, ale
o farmu se staráme společ-
ně,“ řekl Kaštánek. Lidé tak
mohou na farmě koupit jak

výrobky z kravského a kozí-
ho mléka, tak sušené maso.
„Začal jsem si ho sušit pro
vlastní potřebu a jednoho
dne mi manželka řekla, proč
se tím neživím, když mě to
baví a práce manažera rozvo-
zů pizzy ne,“ řekl Kaštánek.
Nejprve začal s hovězím

a letos i s vepřovým. „Maso
kupujeme od vybraných lo-
kálních dodavatelů, vepřové
pouze v biokvalitě a nepouží-
váme žádnou chemii. Průměr-
ně na sušení 100 gramůmasa
používáme 350 gramů syrové-
ho masa, bylinky a koření
máme čerstvé, worcestero-
vou omáčku originální z Ang-
lie,“ popsal Kaštánek.
Vzhledem k velikosti pro-

dukce je zatímmožné nakou-
pit výrobky ze Želešic pouze
v internetovém obchodě.
Maso je možné nechat si po-
slat poštou, mléčné výrobky
si musí člověk vyzvednout
osobně. „Jezdí především pra-
videlní zákazníci z bližšího
okolí, noví se o nás dozvídají
na doporučení. Uvažujeme
o tom, že bychomměli výrob-
ky v některých menších ob-
chodech, ale je to hodně prá-
ce,“ dodala Spitzová. ČTK

Na farmě v Želešicích chovají 35 koz.Lukáš Kaštánek 4x ČTK

Podzim je často vybírán jako
skvělé období na šňůry mno-
hých hudebníků a kapel. Le-
tos tomu není jinak. V Brně
se během listopadu zastaví
přes deset známých interpre-
tů v rámci svých turné.
Většina z nich se objeví

buď v Sono Music Clubu,
nebo na Flédě. V Sonu zahra-
je hned v sobotu 2. listopadu
Barbora Poláková, o pět dní
později dorazí v rámci Úplně
Levej Tour písničkář Pokáč.
Vyprodáno má 26. a 27. listo-
padu kapela Mirai.

Do Sona přijede 28. listopa-
du také Vypsaná fixa, která
tady oslaví 25 let na scéně
a zároveň fanouškům nabíd-
ne ochutnávky z nové desky
nazvané Kvalita.
Zmíněný prostor ale bude

hostit také koncerty Hany Za-
gorové (24. 11.) a už osmého
Buty v rámci finále soutěže
Čs. Beat Festivalu.
Fléda přivítá 5. listopadu

zpěvačku Lenny v rámci Lo-
vers Tour. Hned tři koncerty
zde odehraje od 14. do 16. lis-
topadu kapela Mig 21.

Také další prostory v Brně
nabídnou kvalitní hudbu. Na-
příklad Janáčkovo divadlo
hostí 7. listopadu Janka Ledec-
kého s filharmonií. O dva dny
později vystoupí v Mersey
klubu Prago Union. Hiphopo-
ví fanoušci se mohou těšit
také na Paulieho Garanda,
konkrétně 22. listopadu v klu-
bu Melodka.
O den později se DRFG Are-

na zahalí do hitů 80. let. Na
akci The Show 80’s dorazí tře-
ba Boney M, Sandra nebo Sa-
mantha Fox. PURKapela Mirai ONDŘEJ PÝCHA

Veronika Kaštánková se stará o mlékárnu, vyrábí třeba sýr.

Majitelka farmy UMlsné kozy Barbora Filípek Spitzová

Farma U Mlsné kozy se
pyšní biopotravinou roku

Koncertní turné. Do Brna v listopadu zamíří
Lenny, Pokáč, Ledecký, Mirai či Vypsaná fixa



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 27

Tři výstavy na jižní
Moravě propojuje
téma fotogenie.

V rajhradském klášteře probí-
há výstava fotografií Jindři-
cha Štreita, Antonína Krato-
chvíla nebo Františka Kono-
py. Expozice je součástí šesté-
ho ročníku mezinárodního
F!Festivalu. Další dvě výstavy
jsou v Brně v divadle Reduta
a galerii Schrott. „Letošní roč-
ník je zatím největší a nechy-
bí ani doposud nezveřejněné
fotografie,“ řekl organizátor
festivalu Jan Sucharda.
Téma letošního ročníku je

fotogenie, propojuje všechny
tři výstavy. „Slovo fotogenie
použili členové české fotogra-
fické avantgardy ve 30. le-
tech. Vyjadřovalo potřebu
nově přistoupit k fotografii,
aby se z ní stalo svébytné mé-
dium,“ řekl Sucharda.

V rajhradském klášteře je
vystavena i série fotografií
Antonína Kratochvíla s ná-
zvem Zpátky ve Rwandě. Ná-
vštěvníci si prohlédnou jeho
137 fotografií, které zatím ni-
kdo neviděl. „Autor snímky
nafotil před 13 lety ve Rwan-
dě, kde probíhala genocida.
Loni se tam vrátil na pozvání
vlády a mapoval, co se stalo
ve společnosti a jakým způso-
bem se ti lidé snaží usmířit,“
uvedl Sucharda. Fotky budou
promítané formou velkoploš-
né projekce s audiovizuálním
doprovodem. Některé z nich
budou také vytištěné ve vel-
kých formátech.
Snímky s romskou temati-

kou vystavuje Jindřich Štreit.
Soubor vytvářel minulý rok
v Česku a na Slovensku. Sna-
ží se zároveň pojmenovávat
problémy romské komunity
a nacházet způsoby, kterým
by se daly vyřešit.
Zvláštnímhostem festivalu

bude František Konopa, jenž

vystavoval své snímky napří-
klad na filmovém festivalu
v Karlových Varech. Kromě
fotografií měl na festivalu
i přednášku, na kterou s ním
přijeli i jeho studenti.
V rajhradskémklášteře při-

pravili organizátoři také
Open Call scénu, na kterou
vybrali 25 nejlepších fotogra-
fií od veřejnosti. ČTK

Letos

Organizátoři očekávají vyšší
návštěvnost než v minulých
letech.

● Výstava v benediktinském
klášteře Rajhrad potrvá do
3. listopadu, vstup je 35 Kč.
Návštěvníci mohou přijít
od úterý do neděle vždy
od 9.00 do 16.00.

● Zbývající dvě výstavy jsou
zdarma.

Profesor Jindřich Štreit MAFRA

MOJE
MĚSTO

MOJE
METRO

Dominikánské nám. 2
palác Jalta; Cabaret des Péchés

24. 10. 2019
od 18:00

GALAKONCERT
pro Pavla Frieda

Recitál Radka Bagára ml. a Marka Baloga

Cena Muzea romské kultury 2019

HaChucpa

Radek Bagár st. s kapelou

Představení Bulletinu
Muzea romské kultury 27/2018

vstupné ZDARMA

Program

inzerce

Klášter Rajhrad
je plný fotografií



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 28

Trend sdílení
neslábne. Jedním
z důkazů je
i neustále rostoucí
počet sdílených pra-
covních prostor.

V Brně funguje míst, kde si
můžete pronajmout malou
kancelář či místo u stolu klid-
ně jen na pár hodin, už při-
bližně desítka. Tím nejnověj-
ším je coworkingové cen-
trum Mo-cha v Křížkovského
ulici u brněnského výstaviště.
Mo-cha dostala název po-

dle Moravské chalupy – re-
staurace, která v tomto místě
dlouhé roky sídlila. Nyní zde
místo ní najdete na podlaho-
vé ploše 1500 metrů čtvereč-
ních jak sdílené pracovní pro-
story, takmožnost dlouhodo-
bého pronájmu, což uvítají

především menší společnosti
a startupy. „Svět kanceláří se
ubírá kupředu závratnou
rychlostí. Mo-cha není jen sdí-
lená kancelář. Klíčové je, že
zde potkáte inspirativní a po-
dobně smýšlející lidi z růz-
ných odvětví a profesí, kteří
budou díky místní atmosféře
propojovat své myšlenky, na-
cházet nové nápady a navzá-
jem se podněcovat ke kreati-
vitě,“ říká zakladatelka pro-
jektu Mo-cha Petra Kůlová.
Mo-cha nabízí flexibilní

členský program s různou
délkou pronájmu, jehož ceny
startují na 800 korunách za
10 hodin. V místní kavárně si
lze vychutnat kvalitní zrnko-
vou kávu, načerpat energii
díky nevšední gastronomic-
ké nabídce a při odpočinku
navázat s kolegy z centra
nové kontakty. V prostorách
je k dispozici také vinný
sklep na degustaci, čímž
Mo-cha přirozeně propojuje

nejmodernější trendy ve vy-
užívání pracovního prostředí
s nejtypičtější jihomorav-
skou tradicí.
Provozovatelé věří, že se je-

jich prostory stanou útočiš-
těm i pro účastníky brněn-
ských veletrhů. Kromě kom-
fortního prostředí pro práci
mají v plánu nabídnout kul-
turní program či pořádání
společenských akcí. „V rámci
akcí máme do konce roku ve-
dle klasických firemních ve-
čírků naplánované i školení
na osobní rozvoj, přednášky
o využití sociálních sítí jako
marketingových nástrojů, ko-
mentované promítání foto-
grafií ze zajímavých světo-
vých destinací nebo populár-
ní vědomostní kvízy s tema-
tickým zaměřením,“ říká
Kůlová. Aktuální termíny
akcí zveřejňují provozovate-
lé na webových stránkách
mo-cha.cz a na sociálních sí-
tích. RADEK BABIČKA

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Více parkovacích míst i stro-
mů bude v rekonstruované
Gorkého ulici v Brně. Zástup-
ci města se na tom dohodli

s odpůrci, kteří sepsali proti
projektu petici s 200 podpisy
a požadovali několik změn.
Rekonstrukce byměla být ho-
tova do konce roku, řekl ná-
městek primátorky Robert
Kerndl.
V místě bude přes 200 par-

kovacích míst, práce vyjdou
na více než 90 milionů ko-
run. Investice zahrnuje práce
na infrastruktuře, jako jsou
například vodovody, ale také
parkovací místa nebo zeleň.
Petice požadovala zejména
úpravu parkovacích stání
z kolmých na šikmá, více ze-
leně, ale také neosazování la-
viček v úseku mezi křižovat-
kami s ulicemi Jiráskova
a Úvoz, jiný druh vysazova-

ných stromů nebo změnu or-
ganizace dopravy. Podle Kern-
dla město kritikům řeklo, že
by změnou z kolmých parko-
vacích stání na šikmá ubylo
míst. „Proto kolmá parkovací
místa po dohodě se zástupci
místních obyvatel zůstanou

zachovaná. Navýší se ale o čtr-
náct počet nově vysázených
stromů, které bychomumísti-
li do zálivu v chodníku, čímž
by vznikl prostor pro asi čtyři
nová parkovací místa,“ řekl
Kerndl.
Město nebude dávat lavič-

ky v úsekumezi křížením uli-
ce Gorkého s Úvozem a Jirás-
kovou. „Na krátký úsek re-
konstruované ulice bylo navr-
ženo přes 60 laviček. Udělali
jsme revizi a dáme jich tam
asi jen 25. Zbytek využijeme
na jiná místa,“ uvedl Kerndl.
Zatím není jasné, jaké stro-
my nakonec v ulici budou.
Město uvažuje o javorech, ne-
plodících třešních nebo
o kombinaci stromů. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Interiér coworkingového centra 2x MO-CHA Centrum zvenčí

Gorkého ulice MAFRA

inzerce

Prostor pro práci bez závazků
v coworkingovém centru

Magistrát. Odpůrci byli vyslyšeni



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 29

Pryč s nevzhledný-
mi místy v Brně.
Nová kniha popisu-
je recepty, jak tvo-
řit ulice, náměstí
nebo parky, kde se
budou lidé cítit pří-
jemně a bezpečně.

Lámete si hlavu se svým oko-
lím a rádi byste ho vylepšili?
Teď k tomu máte „kuchař-
ku“. Publikace s názvem Prin-
cipy tvorby veřejných pro-
stranství má sloužit přede-
vším městu a městským čás-
tem jako východisko pro za-
dávání úprav a rekonstrukcí
veřejného prostoru. Zároveň
má být průvodcem pro archi-
tekty, projektanty i širokou
veřejnost.
Knihu napsal tým Kancelá-

ře architekta města Brna

(KAM). Lidé si ji mohou zdar-
ma stáhnout na webu kance-
láře na internetové adrese
www.kambrno.cz/principy.
Novou knihu v minulém

týdnu společně s Kanceláří ar-
chitektaměsta Brna slavnost-
ně pokřtila městská archi-
tektka Litomyšle a Tišnova
Zdeňka Vydrová, podle které
má dokument ukazovat růz-
né směry v procesu tvorby
prostranství a zároveň vytvá-
řet prostor pro další diskuzi:
„Kniha by měla být základní
čítankou pro odbornou veřej-
nost. Měla by být inspirativ-
ním katalogem malých i vel-
kých cílů, které mohou pro-
měnit město Brno a jeho ve-
řejná prostranství.“

Kniha se rodila téměř tři
roky a pracoval na ní tým de-
seti autorů a více jak dvaceti
spolupracovníků. Ukazuje
velké množství dobrých
i špatných příkladů veřej-
ných prostranství, a to pomo-
cí fotografií a diagramů s do-

provodným popisem. Více
než dvě třetiny příkladů jsou
z Brna, autoři se ale inspirova-
li také v okolních evropských
městech. Věnují se například
uspořádání ulic a náměstí, ze-
leni a ochraně stromů, hospo-
daření s dešťovou vodou, do-
pravní infrastruktuře a tech-
nickým sítím. Ale také umís-
tění a vzhledu laviček, odpad-
kových košů, pouličních
lamp, antoníčků (elektroměro-
vá skříň, která se umisťuje zpravi-
dla na hranici pozemku – pozn.
redakce) nebo typům dlažby.

„Aby mohlo město jako
hlavní investor vytvářet kva-
litnímísta, je potřeba, aby jas-
ně vědělo, co chce a kam smě-
řuje. Principy nejsou normy
ani předpisy, ale představují
názor Brna na to, jak mají
jeho veřejná prostranství vy-
padat,“ shrnul hlavní cíl do-
kumentu vedoucí oddělení
veřejného prostoru KAM Da-
vid Zajíček.
Dokument by měli využí-

vat především zástupci měs-
ta, městských částí a organi-
zací. Usnadnit práci by měl

projektantům a architektům.
V následujících týdnech jim
proto pracovníci KAM plánu-
jí knihu představit a předat.
„Nechceme, aby to byla dal-

ší kniha, kterou si založíte do
poličky. Naší snahou je, aby
se k ní uživatelé stále vraceli
a aby ji využívali. Ať už půjde
o malé úpravy, opravy dlaž-
by, laviček či košů, až po vět-
ší rekonstrukce ulic a náměs-
tí, nebo zcela nové projekty,
vždy doporučujeme se do ní
podívat ještě před přípravou
zadání,“ doplnil ředitel KAM
Michal Sedláček.
Principy KAM plánuje

uplatňovat také v praxi při na-
vrhování úprav stávajících ve-
řejných prostranství, napří-
kladMendlova náměstí, nebo
při plánování nové čtvrti Trni-
tá, pro kterou aktuálně při-
pravuje aktualizaci územní
studie. Samozřejmě, tento
praktický knižní návod ne-
musí sloužit jenom pro br-
něnské radnice. MET

Kniha je i na webu. KAM

Návod na lepší město

10
Publikace Principy tvorby ve-
řejných prostranství má té-
měř tři sta stránek. Deset ka-
pitol zahrnuje mimo jiné i ná-
vod na zmírnění klimatických
změn v městském prostředí.

inzerce

Nevíte, jakou zvolit dlažbu?
Brnu poradí nová „kuchařka“



LIFE! - festival sportu, tance a zábavy
s novou sekcí BBIIKKEE

Dobré bicykly se vracejí
V mnoha domácnostech dnes nezůstává

u jednoho kola na osobu, u vášnivých cyklis-
tů-sportovců je těch modelů nespočet. Všichni
jdou s dobou, firmy inovují, vrací se i retro styl,
zkrátka – svět kol žije a tak není divu, že také
na veletrzích v Brně chytil druhý dech. Po sed-
mi letech se tak na brněnské výstaviště jízdní
kola a obor cyklistiky vrací jako součást sek-
ce BIKE Life! Návrat to
bude skutečně monu-
mentální. Pavilon V ob-
sadí firmy s cyklistickým
sortimentem, na cyk-
listiku jsou zaměřené
doprovodné programy,
v blízkosti expozic bude
návštěvníkům k dispo-
zici dráha pro testování
kol a koloběžek včetně
těch s elektrickým po-
honem. Věděli jste, že
v České republice se
prodá přibližně 50 tisíc
elektrokol ročně? Pre-
zentace cyklistického
sortimentu na veletrhu
tento trend odráží a tak
vedle kol klasických
a závodních si bude
návštěvník moci vybrat

Festival Life! nabídne všem kromě nákupu spor-
tovních potřeb, cyklistického či outdoorové-
ho vybavení především mimořádný zážitek při
nejrůznějších sportovních kláních nebo v jed-
notlivých sportovištích. Návštěvníci mohou
vyzkoušet netradiční i tradiční míčové hry, klu-
ziště, lezecké stěny, fitness zónu či adrenalino-
vé sporty. Aktivní sportovci se mohou přihlásit
do běžeckých závodů, ať už jde o SPORT Life
Run nebo o nový překážkový běh GLADIATOR
RACE. Na festivalu Life! proběhne vůbec histo-
ricky první mistrovství České republiky v par-
kouru a nebude chybět také tradiční vrcholný
závod Freestyle BMX. Milovníci tance si užijí
taneční workshopy pod vedením špičkových mi-
strů, taneční soutěže a show a zejména finálový
taneční rekord s Ondřejem Sokolem a Lucií Bor-

z nepřeberného množství elektrokol, elektro-
koloběžek a příslušenství. Speciální nabídka
bude určena i nejmladším cyklistům. V pavilo-
nu V najdou návštěvníci také značkové outdo-
orové oblečení a vybavení.

Kola, elektrokola, elektrokoloběžkyk
Na BIKE Life! 2019 budou vystavovat firmy

BOHEMIA BIKE (Leader Fox), Cellutron – Svět

elektrokol, Crussis electrobikes, CYKLO best
(BIANCHI, KTM, Rocky Mountain), CYKLOŠVEC
(Galaxy, Stevens, Totem), HAVEN SPORT, CY-
KLOSPECIALITY, Karel Stárek – KASTAR, KCK
Cyklosport-Mode (např. Force, Wilier, Union
aj.), Pells Distribution, Mountfield, Tufo, Re-
merx, Lasoul, Bike Action Media, a další. Ná-
vštěvníci mohou také vidět kola dodávaná
firmou Canyon, která se jinde než na veletrhu
nevystavují – značka se dodává pouze na za-
kázku prostřednictvím e-shopu. Nový projekt
BIKE Life přinesl nejen nabídku cyklistiky, ale
přivádí na výstaviště i takové firmy jako je
ROCK POINT a.s.. Ta na výstavě představí špič-
kové značky outdoorového oblečení, běžecké
obuvi, lyžařského vybavení a dalších potřeb
nejen pro skialpining – jde o značky Dynafit,
SALEWA, HOKA a K2.

Sport současnosti
a mobilita budoucnosti
Součástí projektu BIKE Life!

je také pódium, na kterém se
odborníci i široká veřejnost
dozví nejnovější trendy a in-
formace z oboru. V pátek se
uskuteční odborná debata
na téma Jízdní kola a elektro-
kola – sport současnosti a mo-
bilita budoucnosti. Proběhne
také E-bike konference a pre-
zentace českých výrobců cyk-
listického sortimentu CZECH
MADE. O víkendu bude pro-
gram zaměřen na veřejnost,
kromě rozhovorů a autogrami-
ád se známými sportovci je če-
kají přednášky na téma cyklis-
tiky, skialpinismu, skitouringu
a runningu.

hyovou. Nedílnou součástí festivalu bude i účast
oblíbených youtuberů a také hala počítačových
her - GameHall, hostící Mistrovství České repub-
liky. Novinkou na Life! budou dvě haly Datart
Life (G1 a G2) - jedna bude s technologickými
vychytávkami a bílou elektronikou, druhá více
lifestylová, zaměřená na zdravé vaření a inspi-
raci. Pro návštěvníky bude připraven barber
shop, vízážistka nebo kuchařská show. Význam-
né místo budou zaujímat stále oblíbenější elek-
trokoloběžky. Zboží bude koupit za speciální
festivalové ceny. Milovníci cestování zase ocení
souběžně probíhající výstavu Caravaning Brno,
která ve dvou halách nabídne nejrůznější nové
modely karavanů, minikaravanů, obytných vozů
i vestaveb do dodávek a k dispozici bude také
vše potřebné pro kempování.

Nakupujte, sportujte, tancujte, bavte se

INZERCE

ance a zá
EEE

l kt k l C i l t


